
Francuzų
Vilnis Talpina Daugiausia 
Žinių iš Amerikos, Lietuvos 

ir Kitų Šalių

Komunistai Ragina Socialistus Prie Vieningumo
IK m- Ii- l -RkT W <”
W JI JBj IIm JI ■> “■

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
VOLUME XXVIII, NO. 194 PIRMADIENIS, RUGPIŪ CIO (AUGUST) 18, 1947 KAINA KETURI CENTAI

Rasistai Kelia Anti-negrines Riaušes Chicagoje
I 

Kasdieną- 
Mountbattenas Lieka 
Išvelka Senų Filmą 
šeik Abdurrahman ... 
Sveikintinas Planas
Indijos (Industano) generali

niu gubernatorium britai pasky
rė buvusi vice-karalių Mount- 
balteną. Iš New Delhi jis po 
senovei “tvarkys” Indiją, nors 
jo galia dalinai aprėžta. Jis liks 
tame poste iki ateinančių metų 
birželio mėnesio, kuomet Indi
ja (ir Pakistanas) nuspręs, ar 
likti Britanijos Sąjungoje kaip 
dominijos, ar ne.

Iki to laiko britai tikisi per 
manevrus ir kiršinimus kaip 
nors sudalyti sąlygas jiems pa
lankiam nusprendimui.

Tuo tarpu, kai Industano ge
neraliniu gubernatorium pa
skirtas britas, Pakistano guber
natorium paskirtas pats los do
minijos premjeras, Musulmonų 
Lygos pirmininkas Ali Jinnah.

Strategija aiški: britai tęsia 
savo “dalink ir valdyk” politi- 
kę. Musulmonams jie dabar la
biau pataikauja, nes reakcinin
ko Jinnah vadovybėje Musul
monų Lyga yra reakcinis įran
kis. Reikalui esant, britai la
biau pataikaus Kongreso Parti
jos (indusų) reakciniam spar
nui su Patelu priekyje.

1915-tais melais pagaminta 
filmą “Tautos Gimimas (“Birth 
of a Nation”) iki šios dienos' 
lieka labiausiai anti-negrinė, ra- 
siniai-diskriminuojanli ir kirši
nanti bet kada parodyta bet ku
riame ekrane.

Ir ta filmą dabar pietinėse 
valstijose vėl išvilkta iš ilgų me
tų dulkių ir rodoma teatruose!

Filmą glorifikuoja KKK kaip 
“baltųjų.inotcrų gelbėtoją”. Fil- 
ma vaizduoja negrus po civilio 
karo kaip pavojingus laukinius 
žvėris. Žinomas kovotojas už 
negrų teises Thaddeus Stevens 
karikatūruotas kaip kriminalis
tas.

Daugiau kaip trijų dešimčių 
metų senumo filmą, begarsinę ir 
techniniai netobula,—vis vien 
gera—jei ji lik padeda reakci
niam kiršinimui I...

Pažiūrėsime į lengvąją pu
sę,—

Karo veteranas šeik Abdur
rahman Lutz, kuris praeityje 
buvo paprastas William Lutz, 
surado savotiškų būdų “prisi
taikinti prie taikos sąlygų”— 
be ypatingų pastangų ir įtempto 
darbo.

Lutz tapo šeiku, musulmonu 
ir “Didžiuoju Muftiu”—valdan
tis visus Islamui ištikimuosius 
nuo San Francisco iki Kansas 
City, nuo Kanados sienos iki 
Meksikos lyrų. “Didysis Muf
tis” kol kas dar priverstas dirb
ti, bet tikisi ateityje “pašvęsti 
visų laiką Mohamedo ir Ali tie
sai skelbti”—kas reiškia,—gy
venti be darbo ...

Šeik Abdurrahman Lutz dar 
nieko nesakė apie planus įsigy
ti haremą...

Rugpiūčio 14-tos “Laisvėje”

N.Petkovas 
Teistas Mirti

Sofia, rugp. 17. — Bulgarijos 
teismas nuteisė mirti Nikolą 
Petkovą, taip vadinamos agrari
nės partijos buvusį vadą, kuris 
susidėjęs su konspiraciniais fa
šistiniais elementais rengė liau
dies valdžios nuvertimą.

Petkovo bylos sprendimas 
prasidėjo šio mėnesio 5-tų die
nų. Bylos eigoje prokuratūra 
aiškiai įrodė, kad Petkovas tu
rėjo plačius ryšius su fašisti
niais elementais emigracijoje ir 
kad plačiu mastu rengė suki
limą prieš valdžią.

Kuomet Petkovas buvo suim
tas birželio mėnesį, Amerikos 
valdžia padavė oficialų protes
tų Bulgarijai prieš jo suėmimą. 
Amerikos valdžia teigė, kad Pel- 
kovas yra “demokratas,” kuris 
yra persekiojamas dėl savo po
litinių įsitikinimų. Vėliau, kuo
met bylos eigoje Petkovo nusi
kaltimai aiškiai pradėjo iškilti, 
Amerikos valstybės departmen
t's Petkovo reikalu paėmė'ty
lėjimo ir stebėjimo stovį.

Pats Petkovas teismui pareiš
kė esąs nekaltas ir neigė kalti
nimą, kad jis konspiravo prieš 
Tėvynės Fronto vyriausybę.

AFL Jūrininkai Remia 
CIO Laivų Statybininkus

BALTIMORE, rugp. 17.—Kal
bėdamas čia 4,000 CIO laivų 
statybininkų masiniame mitin
ge vielinio uosto AFL jūrininkų 
atstovas William Lentz pareiš
kė, kad jūrininkai solidarizuo
jasi su laivų statybininkais. 
Vietiniai laivų statybininkai, 
priklausą prie CIO, streikuoja 
jau 50 dienų.

AF atstovas pareiškė, kad 
jūrininkai šį antradienį (rytoj) 
sustreikuos Istmian Steamship 
Co. laivuose.

iškelta eilė konkrečių ir svei
kintinų minčių apie padarymu 
mūsų Literatūros Draugijos 
(ALDLD) nuosava organizacija 
ne vien senesnei kartai, bet ir 
angliškai kalbančiam jaunimui.

Iškelta mintis per ALDLD pa
tiekti jauniems nariams angliš
kų pažangių knygų siūlymo ka
talogus, padaryti tam tikrus su
sitarimus su leidyklomis dėl ga
vimo knygų specialėms kai
noms, ir taipgi leisti speciales 
brošiūras.

Ant to gero organizacinio pa
grindo jau galima būtų vystyti 
tikrų mūsų pažangaus kultūri
nio judėjimo surišimų su jau
nąja karta, kuriai bendras ame
rikietiškas kultūrinis judėjimas 
yra nuosavas pirmoje eilėje.

Šalia grynai organizacinių pa- 
; (angų būtina bus išvystyti bent 
centrinį aktyvų ųaunų pažangie
čių, kurie būdami šios šalies kul
tūros padarais, stengtųsi supras
ti ir lietuvių kultūrų, ypatingai 
literatūrų.

Tas ryšys, mūsų nuomone, bū
tinas. >

A. Žilėnas.

MRRAY

OUT ■
SSR1

ŠOKĖJOS STREIKUOJA—Arthur Murray New Yorko šokių studijų instruk
torės nutarė, kad puikūs salonai ir prabangūs drabužiai (darbo laikui) neat
stoja žmoniškos algos ir pakankamai pajamų sau ir šeimoms. Gražuolės šokė
jos matomos čia streike pikieluojant studijas.

Eisleris Rastas Kaltu
Pasportų Klastavimea

WASHINGTONAS, rugp. 17. i 
—Vokietis anti-fašistas Gerhart 
Eisleris čia federalio teismo bu
vo rastas kaltu “pasportų klas-l 
tavime”. Jis anksčiau jau bu
vo nuteistas vieniems melams 
kalėjimo už “paniekos.parody
mų Thomaso-Rankino komite
tui”.

Bausmė nebuvo šiuo kartu pa
skelbta, nes gynybos advokatai 
reikalauja spręsti bylų iš naujo. 
Eisleris po apkaltinimo nuo
sprendžio išnešimo pareiškė, 
kad, imant domėn dabartinę po
litinę atmpsferą, jis nesitikėjo 
kitokio nuosprendžio, ir kad by
la, nors paremta ant pagrindi
niai neteisėto apkaltinimo, sa

Žinios iš Tarybų Lietuvos

Literarinis Vakaras ir Koncertas Petro

jauna tarybinė lietuvių literatū
ra neteko stambiausio savo šu
lo. Bet rašytojo kūryba liks su 
mumis. Jis pažymėjo, kad bus 
pradėti rengti spaudai Petro

Cvirkos Pagerbimui Vilniaus Valst. Teatre
VILNIUS. — Valstybiniame 

Dramos Teatre įvyko vakaras, 
skirtas neseniai mirusiam įžy
miajam lietuvių tarybiniam ra
šytojui, buvusiam Lietuvos TSR 
Tarybinių Rašytojų Sąjungos 
Valdybos pirmininkui Tumui 
Cvirkai pagerbti. Vakaras su
traukė nemažai sostinės visuo
menės, daug studentijos, besi
mokančio jaunimo, karių.

Vakaro prezidiume—Lietuvos 
TSR Aukščiausiosios Tarybos 
Prezidiumo pirmininkas J. Pa
leckis, rašytojas Antanas Venc
lova, tolimosios tarybinės Ar
mėnijos malonus sveičias poetas 
Ašotas Graši, rašytojas prof. 
Kostas Korsakas, rašyt. Juozas 
Baltušis, Rašytojų Sąjungos 
Valdybos sekretorius R. šarmai
tis, Stalininės premijos laurea
tas B. Dauguvietis ir kt. Scena 
skoningai papuošta, daug gėlių, 
o į susirinkusius iš portreto, ka
bančio scenos, gilumoje, žiūri 
malonus, kaip gyvas, Petro Cvir
kos žvilgsnis. Vakarui pirmi
ninkauja Ant. Venclova. Ati
daromajame žodyje A. Venclo
va pažymėjo, kad netekusi di
džiojo rašytojo Petro Cvirkos

I

vaime buvo teisėta.
Prieš Eislcrį darytas kaltini

mas buvo, kad 1945-tais metais, 
kuomet jis turėjo gauti paspor- 
tą išvažiavimui iš šios šalies jis 
neminėjo esąs komunistu ir na- 
padavė pareiškimo, kad pirma 
yra buvęs šioje šalyje. Jis pa
davė aplikacijų dėl išvažiavimo į 
gimtąją Vokietijų, sakė proku
roras.

Bylos metu Eislerio liudinin
kai į burbulus susprogdino vi
sų eilę kaltinimų, kaip pavyz
džiui, kad jis konferavo su Ka
nados komunistų vadu Buck’u 
1934-tais meais. Buck tuo metu 
kaip liksūdėjo Kanados kalėji
me.

Petrui £v’,-kos raštai, kurie sudarys
apie 10 stambių tomų. Petras 
Cvirka savo kūryba pramynė 
tarybinei literatūrai kelių, ku
riuo toliau eis ir vadovausis mū
sų rašytojai.

Po to pagrindinį pranešimų 
apie Petrų Cvirką padarė rašy
tojas Juozas Baltušis, nuplėšda
mas Petro Cirkos nueitąjį kelią, 
kūrėjo novatoriaus kelių, rašy
tojo, kuris mūsų lietuvių litera
tūros istorijoje atskleidė naują 
socialistinio realizmo lapų. Pet
ras Cvirka savo kūryboje, vi
suomeninėje veikloje, visame 
savo gyvenime,—pažymėjo pra
nešėjas,—buvo visada nepalen
kiamas kovotojas prieš buržua
zinę kapitalistinę santvarkų. To
dėl jis liks visada savas liau
džiai.

Po to sekė koncertas, kurį at
liko Valstybinės Filharmonijos 
kvartetas, išpildęs Gliko ir Čai
kovskio kūrinius ir Vilniaus

Francūzijos Komunistai 
Kreipiasi Į Socialistus

PARYŽIUS, rugp. 17.—Fran
cūzijos komunistai pasiuntė spe- 
cialę delegaciją į socialistų par
tijos kongresą, kuris vyksta 
Lyone. Komunistų delegacija 
socialistams patiekė Thorezo pa
sirašytų laiškų, kuriame įrodo
ma, kad darbininkiškų partijų 
vienybės stoka stato į dideli pa
vojų Francūzijos respubliką ir 
nepriklausomybę.

Komunistų laiškas buvo en
tuziastiškai suliktas kairesniųjų 
ir jaunimo delegatų, nors Blu- 
mo-Ramadicro frakcija bandė 
palaikyti konferencijoje “ramy
bę”. Bendrai socialistų suva
žiavime jaučiasi vis stiprėjanti 
opozicija prieš Ramadiero val
džios politiką, kuri vis labiau 
tolsta nuo darbininkiškų princi
pų.

Amerikos Jūreiviai 
Reikalauja Graikų 
Laivų Boikotavimo

NEW YORKAS, rugp., 17.— 
500 jūrininkų, NMU-CIO narių, 
čia priėmė nutarimą boikotuo
ti Graikijos laivus, kol Atėnų 
valdžia nepaleidžia iš kalėjimo 
tris Amerikos jūrininkus. Tie 
trys jūrininkai, negrai, buvo 
Graikijoje suimti ir nuteisti ke
turiems mėnesiems kalėjimo, 
kadangi jie išreiškė savo simpa
tijų Graikijos anti-fašistams.

500 jūrininkų grupė čia rei
kalavo iš unijos vadovybės pa
skelbti oficialiai boikotų ir vežti 
į Graikiją tik medicinų ir mais
tą. Vėliau apie 100 jūrininkų 
pikietavo Graikijos konsulatą 
ir reikalavo pasimatymo su kon
sulu, bet “konsulas nebuvo na
mie”.

Valstybinio Dramos Teatro ak
toriai Chadaravičius, St. Jukna, 
Monika Mironaitė ir K. Kymon- 
tailė, paskaitę Petro Cvirkos eb 
lėraščius, noveles ir romanų iš
traukas.

1000 Policininkų Sutraukta
Veteranų Projekto Srityje

CHICAGO, rugp. 17.—KKK 
agentų ir kitų rasistinių elemen
tų sukiršinti baltų chuliganų 
gaujos vakar ir užvakar rinkosi 
prie Fernwood namų projekto, 
kur tarp kitų karo veteranų ap
sigyveno skaičius negrų.

Vakar vakare ir užvakar ra
sistinės gaujos kėlė riaušes vi
same projekte, kuris randasi 
pietinėje miesto dalyje, tarp

Kruppo Firmos Vadovai 
Kalti Kaip Kriminalistai 

NIURENBERGAS, rugp. 17. 
—Vokietijos didžiausioš ginklų 
gamybos firmos vadovai—Kru
ppo savininkai ir direktoriai, 
Amerikos prokuratūros čia bu
vo formaliai apkaltinti kaip ka
ro kriminalistai ir kaip užkuli
siniai karo rengėjai. Svarbiau
siais kaltinųikais išstatyti patys 
Kruppai.—Alfred Krupp, von 
Bohlen und Hulbach ir keli kiti. 
Kiti apkaltinti yra Ewald Loe- 
ser, Karl Pfirsch, Max Ihn, Karl 
Eberhart.

Karinis JAV prokuroras ge
nerolas Taylor savo apkaltini
me pažymi, kad Kruppai tapo 
Vokietijos karingumo ir agre
sijos simboliu jau pirma Bis- 
mareko laikų. Nors apkaltintų 
tarpe randasi jaunas Alfred 
Krupp, jo tėvas Gustav Krupp, 
pats vyriausias firmos savinin
kas, nėra apkaltintas—“dėl sa
vo seno amžiaus”.

SprogimasPovandeninėj 
i Br.Kasykloj, Daug Aukų

WHITEHAVEN, rugp. 17.— 
Čia sprogimas įvyko senoje Wil
liam kasykloje, vienoje seniau
sių šalyje, kurių pradėjo kasti 
135 metai atgal. Minima ka
sykla, pradėta kasti sausžemyje, 
dabar buvo kasama jau po van
deniu (miestelis randasi jūros 
krante).

Pirmas pranešimas sakė, kad 
16 angliakasių buvo užmušta, 
bet netrukus dar 25 užmuštų 
kūnai buvo rasti. Sprogimo 
metu kasykloje iš viso radosi 
121 angliakasys, iš kurių 10 tuo
jau išsigelbėjo. Dėl likusių 
praeitą šeštadienį buvo prave
dami gelbėjimo darbai ir buvo 
vilties dalį surasti gyvus. Spro
gimas akmenimis užvertė dalį 
šios gilios ir labai išsišakojusios 
kasyklos ir padarė gelbėjimo 
darbą labai apsunkintu.

LAKE SUCCESS.— Olandi
jos delegatas Jungtinių Tautų 
Saugumo Taryboje pareiškė, 
kad Olandija netoleruos J.T.O. 
įsimaišymo ir “pati derėsis su 
Indonezijos valdžiomis.” Po 
išreiškimu “valdžiomis” olan
das turėjo omenyje pusiau- 
kvislingines valdžias, kurias 
olandai sukūrė srityse, kurias 
jie kontroliuoja.

BUENOS AIRES.— Paragva
jaus valdžia praneša, kad val
džios jėgos atmušė sukilėlius 
nuo sostinės Asunciono.

Union ir Halsted ir 103-čios gat
vės ir 107-tos.

Burmistro Kennelly įsakymu 
policijos komisionierius pasiun
tė į riaušių vietą virš tūkstančio 
policininkų, kurie patruliavo vi
sų apylinkę. Pradedant nuo 7- 
tos valandos vakare iki ryto vi
sos stiprių gėrimų vietos buvo 
policijos uždarytos, kadangi 
kaip tik tose vietose rinkosi chu
liganų gaujos.

8 negrų šeimos, karo vetera
nai su savo žmonomis ir vai
kais. įsikraustė į minima pro
jektų praeitos savaitės pradžio
je. Tuojau po jų įsikrauslymo 
rasittiniai elementai apylinkėje 
pradėjo kiršinimo akcija. Vie
nok, kaip pažymi vieliniai gy
ventojai, ketvirtadienio ir penk
tadienio vakarų riaušėse daly
vavo ne liek vieliniai gyvento
jai, kiek suvažiavę iš įvairių 
miesto dalių chuliganai ir vai
kėzai.

Suėmė 118 Asmenų.
Policija iš viso suėmė 118 

asmenų, kurių dauguma buvo 
paleisti po užstatais. Jie bus kal
tinami tvarkos ardyme, šešta
dienį per visą dienų policijos 
kordonas supo tų kelių blokų 
plotą, kuriuose randasi projek
to namai ir neįsileido nei.vieno 
asmens, kuris ten negyvena, 
bent taip pranešama oficialiai.

Pavakare vėl būriai riauši
ninkų pradėjo rinktis aplinki- 
nėsp gatvėse. Gandai buvo sklei
džiami, kad negrai užmušė ke
lius baltuosius. Tramvajai (gat- 
vekariai) galėjo pravažiuoti 
apylinkę tiktai su uždarytomis 
langų užlaidomis ir nesustojus 
keliose stotyse, kadangi akme
nys buvo mėtomi į tuos tram
vajus, kurie vežė negrus.

žudymai Palestinoje
TEL AVIVAS.—Dar du as

menys vakar buvo užmušti Pa
lestinoje^- netoli Jafos arabai 
užmušė vienų žydų ir pačioje Ja- 
foje britų patrulis nušovė ara
bą, kuris įspėtas nesustojo. Per 
paskutinę savaitę riaušėse žuvo 
20 arabų ir 13 žydų.

Unijistų Skaičius 5 
Kartus Padidėjo Nuo 
1933; Yra 15,000,000

WASHINGTONAS, rugp. 17. 
—Darbo department© oficialė- 
mis žiniomis organizuotų dar- 
binikų skaičius nuo 1933 metų 
iki dabar padidėjo penkeriopai. 
1933-tais metais visos unijos tu
rėjo tik 3 milionus narių; dabar 
jų skaičius siekia 15 milionų. 
Iš to skaičiaus Amerikos Darbo 
Federacija (AFL) turi 7 su puse 
iniliono narių (pusė viso judė
jimo), Industrinių Organizacijų 
Kongresas (CIO) 6 milionus. Li
kusieji unijistai yra nepriklau
somų unijų, kaip geležinkelie
čių, telefonistų ir kitų.

Pilniausiai organizuoti yra 
darbininkai aulo ir anglies in
dustrijose, kur pilnas 100% dir
bančiųjų priklauso prie unijų ir 
yra kontraktų padengti.

1



Puslapis antras VILNIS Rugpjūčio 18, 1947, No. 194

VILNIS
Lithuanian People’s Daily

Published daily except Sunday and on every Friday 
together with the regular edition is included an Eng
lish Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subsription rates in United States one year $7.00, 
six months $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75; 
Canada $8.00, six months $4.25, foreign countries $9.00, 
six months $4.75. Subscription rates for the Friday 
edition, including the English Section, in Chicago one 
year $3.00, six months $1.75; outside of Chicago, one 
year $2,50, six months $1.50.

Advertising rates on application* '
3116 South Halsted St., Chicago 8, Ill

Phone Victory 7325—7326____________
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
Act of March 3, 1879.

Britu Komunistų Pozicija
Kaip Britanijos komunistai žiūri Į savo 

šalies krizinę padėtį, kaip jie žiūri į Attlee 
valdžią ir kokį kelią, jie numato išsikasti 
iš negerovių sūkurio?

Jų poziciją sekamai išdėsto Harry Pol- 
litt, Britanijos Komunistų Partijos gene- 
ralis sekretorius:

Už krizį vyriausia atsakomybė krinta 
ant ęremiero Attlee valdžios. Attlee siū
lomos priemonės dar labiau pagilins krizį. 
Britanijos kapitalistų klasėj nepasireiš
kia stipri opozicija prieš valdžios planą. 
Kapitalistinė spauda gan prielankiai žiū
ri į tą planą. Kodėl?

“Todėl, kad Attlee siūlymai veda prie 
to, jog darbininkai turės sunkiau ir dau
giau dirbti, mažiau valgyti ir brangiau 
mokėti už viską, ką tik jie pirks.”

O kapitalistai grobs pelnus, kaip ligi 
šiol kad grobė. Juodajam markete jie 
gaus viską, ko tik jų išlepęs pilvas reika
lauja.

Britų valdžia tiksliai vengė susitarti 
prekybos reikalais su Tarybų Sąjunga ir 
kitomis tikrai demokratinėmis valstybė
mis.

Jei Švedija ir Šveicarija susitarė su Ta
rybų Sąjunga prekybos reikalais, tai tuo 
didesnio išrokavimo buvo Britanijai su
sitarti. Bet Attlee valdžia pasidavė Jung
tinių Amerikos Valstybių spaudimui. Pa
sėkoje britų liaudis turi prasčiau maitin
tis.

Britanijos valdžia baigia sudoroti per
nai gautą iš Amerikos paskolą. Suteik
dama tą paskolą Amerika apiplėšė Brita
niją, nelyginant tas šeilokas. Amerikos 
milionieriai tiksliai išpūtė kainas ir bri
tams teko mokėti tomis išpūstomis kaino
ms. Tuo būdu žymi paskolos dalis grįžo 
Amerikon pavydale išpūstų kainų.

Negana to. Anot Pollitt’o, “Wallstrytis 
mus plėšė iš kairės ir iš dešinės. Nuo 15 
dienos liepos mes turėjom sutikti, kad pa
grindu mūsų prekybos turi būti ne ster
lingas, bet doleris.” Doleris apsupo Bri
tanijos ekonominiai finansinę struktūrą 
iš visų pusių.

Nors Attlee ir sako, kad “mes turėsim 
atsistot ant savo locnų kojų”, bet tai tik 
akių muilinimas. Kitos alternatyvos ne
bėra, kaip tik ieškojimas naujos paskolos.

Harry Pollitt sako': “Attleė valdžia pri
valo reikalaut, kad Amerika drastiškai 
pakeistų paskolos sutartį, bet jei tas rei
kalavimas nebus palydėtas atatinkamu 
pakeitimu valdžios politikos ir vadovy
bės, tai krizis nebus išgyvendintas.”

Attlee propozicijose nėra nieko tokio, 
kas bent kiek pamatiniai užgautų kapi
talistų interesus, kas rodytų valdžios no
rą plėsti nacionalizaciją, kas apribotų 
kapitalistų pelnus, kas Įvestų griežtesnę 
kainų kontrolę, kas sumažintų taksų naš
tą darbo žmonėms. Moterys nėra skati
namos dirbti industriniame fronte,* nes 
už lygų darbą joms nėra mokama lygios 
algos. Armija nėra tiek mažinama, kiek 
ją reikėtų sumažinti.

“Nei neprisimenama apie bent kokias 
fundamentales permainas užsienio poli
tikoj ir valdžios sąstate. Jeigu nebus im
tasi griežtų priemonių, tai dėl ateities.ne- 
gali būti jokių iliuzijų. Už trijų-šešių 
mėnesių krizis neišvengiamai bus dar gi
lesnis. Nuo bado ir suklupimo Britani
ją gali apsaugot tik pajėgingumas suor
ganizuoti tokią masinę kampaniją, kuri 
priverstų valdžią pravesti griežtas per
mainas ... Jeigu Britanijos darbininkai 
neprivers valdžią griežtai pakeisti savo 
politiką ir sudaryti naujos rūšies darbie- |

čių valdžią, Britanijai bus blogiau ’ir blo
giau.” y

Britanijos darbo žmonėms reikia paro
dyt daug daugiau ryžtingumo, mobili
zuojant visus savo valios impulsus.

Illinois Legiono Konvencija
Illinois Legiono Konvencijoj, kuri vyks

ta Chicagoje, dalyvauja 1,200 delegatų, 
atstovaujančių 224,000 karo veteranų. 
Konvencijoj dominuoja dešinieji. Tas 
matyt jau vien iš to, kad pirmon sesijon 
buvo pakviestas prabilti senatorius 
Brooks, Chicagos “Tribune” padarinys. 
Senatorius Lucas, kuris šiandieną pasa
kys savo kalbą, nustumtas antron vieton.

Konvencijon įnešta kelios geros rezo
liucijos, kuriose pasisakoma už išleidi
mą federalio įstatymo prieš linčininkus, 
už panaikinimą neamerikinės veiklos ko
miteto Kongrese ir už atšaukimą Tafto- 
Hartley biliaus.

Tačiau, žinant Legiono vadovybės nuo
taikas ir temperamentą, vargiai galima 
laukti, kad tos rezoliucijos praeis.

Nereikia daug rašyti ką pasakojo kon
vencijos delegatams senatorius Brooks. 
Jo kakarieku niekad nesiskyrė nuo “Tri
bune” editorialų.

Visur jis mato “raudonąjį pavojų”— 
net parkuose ir salėse, jau nekalbant apie 
valdžios įstaigas.

Paprasta isteriką, paprastas blūdas. 
Nei sen. Brooks, nei generolas Upthe- 
grove, kuris taip pat mokino legionierius, 
nei žodžiu neprisiminė apie tai, kas šiuo 
laiku karo veteranams yra svarbiausia.

Jiems ne galvoj nei namų statyba, nei 
pragyvenimo nežmoniškas pabrangimas, 
nuo kurio tiek daug kenčia eks-kareiviai.

Sveturgimių Apsaugos Reikalai
LŲS organas “Tiesa” rašo:

Amerikinis Sveturgimių Apsaugai 
Komitetas šaukia nacionalę konferenci
ją spalio 25-26, Clevelandę. ,

Konferencijos šaukėjai nurodo, jog 
šiuo metu sveturgimių persekiojimas 
Amerikoje žymiai padidėjo. Trumano 
doktrina mat ir prieš sveturgimius vei
kia.

124 piliečiai dabar yra nuskirti depor
tavimui. Visas jų prasižengimas yra 
tame, kad jie yra pažangūs žmonės, vei
kliai dalyvaują darbininkų judėjime, žy
miai prisidėję prie darbininkų unijų kū
rimo ir auginimo.

Vienas tokių deportavimo sąraše ran
dasi Peter Harisiades, graikas visuome- 

.nės veikėjas, pažangaus graikų laikraš
čio redaktorius. Jeigu jis būtų išde- 
portuotas, tai patektų į Graikijos fašis
tinės valdžios nagus. Harisiades atvyko 
su savo tėvu į Jungtines Valstijas 1916 
metais būdarhas tik 13 metų amžiaus. Ir 
visą laiką čia išgyveno. Jis dirbo gele
žies liejykloje, gumos dirbtuvėje, drabu
žių pramonėje. Kelis kartus jis bandė 
įsipilietinti, bet aplikacija buvo vis at
metama todėl, kad jo rekordas rodo pa
sižymėjusį veikėją streikuose ir kitose 
darbininkų kovose.

Farrell, Pa., dešimčiai jugoslavų atsi
sakė išduoti pilietybę ir net grąsina de
portavimu tik todėl, kad jie čia gyven
dami taipgi rūpinosi gimtinio krašto 
reikalais—teikė Jugoslavijai pagalbą.

Tai toki dalykai dedasi demokratinia
me mūsų krašte, kuriame šiuo metu gy
vena virš trys milionai nepiliečių ir apie 
vienuolika milionų įsipilietinusių svetur
gimių.

Ir Vienaip Negerai ir Kitaip Negerai
“Liaudies Balsas” paberia juokų:
“Kol Sovietų Sąjunga nekovojo prieš 

japonus, daugelis amerikiečių labai py
ko. Dabar tie patys amerikiečiai krem
tasi, kam TSRS dalyvavo kare prieš ja
ponus.

“Girdi, TSRS labai pakėlusi savo įta
ką Pacifike, išmokinusi 2,000,000 japo
nų ‘komunizmo’, patraukusi savo pusėn 
korėjiečius, ir t. t.

“Atrodo, kad TSRS niekad negalės 
įtikti. Jiems vis negerai ir negerai.”

APŽVALGAi 
I
MARIJONŲ “DRAUGAS” 

APIE MARKSĄ.
Menševikiškų “Naujienų” 

kolegos iš klerikalų “Drau
go”, rašydami apie Karlą 
Marksą, niekina jį, kaip pa
skutiniai obskurantai. ir de
magogai.

“Draugas” (15 d. rugp.) 
rašo apie Karlą Marksą, 
pasiremdamas kokio tai 
Schwarzchildo knyga, ku
rioj Mrksas vadinamas 
“The Red Prussian,” atseit 
senosios Prūsijos šulas—tik 
raudonasis.

’ Apie ekonominį Markso 
mokslą, apie klasių kovos 
reikšmę, apie istorinį mate
rializmą “Draugo” marijo
nai nieko nerašo. Marksinį 
socializmą “Draugo” obsku
rantai taip apibūdina, kaip 
tai darydavo protiškai atbu
kę lietuviški kunigai pra
džioje šio šimtmečio.

“Draugo” bukapročiai 
taip atvirai , ir išsipliauškia, 
kad marksizmas yra “bever
tis nagrinėjime.” Tuo tarpu 
marksizmą šiandien pripa
žįsta ar bent rūpinasi jį pa
žint, studijuot šimtai milio
nų žmonių—ne tik Tarybų 
Sąjungoj, bet ir buržuazi
niame pasauly.

Gajumą marksizmo idė
jos, gyvybinę marksizmo 
reikšmę nepajėgė nuslopinti 
nei carizmas, nei Bismarkio 
įstatymai prieš socialistus, 
nei Hitlerio siaubingi ant- 
■puoliai, nei fašistai.

Šimtui metų suėjus nuo 
parašymo “Komunistų Ma
nifesto,” ypač svarbu susi- 
kuopti marksizmo teorija ir 
praktika. Svarbu suprasti ir 
daugiau žinoti apie pirmuo
sius Amerikos komunistus, 
kurie lošė itin svarbią rolę 
Lincolno kovose prieš ver- 
gininkų oligarchiją.

Ta tema, žinoma, ne to
kiems svirpliams ir papū
goms, kaip lietuviški kleri
kalai.

me, papuoštam idealistine 
skraiste. Bet tegul bando. 
Dalyvavimas liaudies sąjū
džiuose daug kam atidarys 
akis.

MARKSAS IR RUSAI

“Naujienos” -taip pat rašo 
apie Marksą, nors jis joms 
taip jau “artimas”, kaip 
marijonų “Draugas”.

N-ry iš .1.5 d. rugpiūčio 
“N-nos” sako, kad apie vi
durį t pereito šimtmečio 
Marksas—

“Nupiešė Rusijos eks
pansijos siekimus ir šaukė 
Ameriką ginti pasaulio 
laisvę, užkertant kelią ru

siškam imperializmui”. i 
Tokio dalyko kaip impe

rializmas tuomet nebuvo. | 
Pusantro šimto metų atgal 
Rusijoj viešpatavo Cariz
mas. Marksas kovojo prieš 
Carizmą, prieš jo siautėji
mą, prieš jo užmačias, prieš 
Caristinę' imperiją.

Bet kada Rusijoj prasidė
jo revoliucinis judėjimas, 
Marksas karščiausiai jį 
sveikino.

Kada Rusijoje pradėjo 
veikti garsioji revoliucinė 
partiją “Narodnaja Volia”, 
Marksas ir Engelsas džiau
gėsi jos pasisekimais.

Nedarydamos skirtumo 
tarpe Carinės ir revoliuci
nės Rusijos “Naujienos” 
niekšiškai fušeriuoja istori
ją

Tiems besarmačiams, ku-

irie nori padaryti Marksą 
antirusiškų, reikia priminti,

1 kad Marksas uoliausia sekė, 
kaip Rusijoje brendo socia
listinės revoliucinės idėjos. 
Jis išmoko rusų kalbą, kad 
galėtų skaityti originale 
Černyševskį ir Dobroliubo- 
vą. Marksui labai rūpėjo ir 
jis giliai studijavo Rusijos . 
žemės ūkio klausimą.

Išvada iš to visiškai aiški.. . 
ir nesugriaunama! Marksas 
karščiausia pritarė toms re
voliucinėms jėgoms, kurios 
ilgainiui, komunistams va
dovaujant, nušlavė carizmą 
ir įsteigė Socialistinių Tary
bų Sąjungą.

Marksas visuomet vadi
no save komunistu. Sekdami , 
jo pavyzdį Rusijos bolševi
kai pavadino savo partiją 
Komunistų Partija.

PRIE DISKUSIJŲ BAIGIMO

PRANCŪZŲ KATALIKAI 
APIE MARKSĄ.

Liaudies sąjūdžio stiprė
jimas, nesulaikoma progre
so raida verčia ir katalikus 
iš naujo peržiūrėti tūlas 
vertybes, o ypač tas verty
bes, kurias atstovauja 
marksizmas. Net tūli kuni
gai pradeda studijuot Mark
so mokslą ir šio to pasimo
kina.

Franūzijos katalikuose 
atsirado srovėj-kuriai vado
vauja kunigas Reke ir Reli
ne Universiteto profesorius 
Enri Deni.

Kunigas Reke, susipaži
nęs su Markso raštais ir jo 
svarbiausiu veikalu “Kapi
talas,” priėjo išvados, kad 
Markso kritikuojama kapi
talistinė sistema paremta 
neteisingumu. Markso duo
tas tos sistemos analizas.yra 
teisingas. Markso išvados 
ąpie kapitalizmo neamžinu- 
mą yra teisingos.

Kunigas Reke ir profeso
rius Deni ragina Francūzi- 
jos katalikus apvalyti baž
nyčią nuo kapitalistinių idė
jų ir artintis prie komu
nistų.

Vargiai jiems tas pavyks, 
nes bažnyčia perdaug su
grubę jo savo materializ

Jaunimas Ir Senimas, Spor-1 
tas Ir Socialė Veikla, Ga

šlūno Pesimizmas.
Jaunimo reikalais disku

sijos jau turi eiti prie pa
baigos. Jos tikrai turės baig
tis susirinkimuose, pasitari
muose, kaip geriausia gali
ma mūsų veiklą pataisyti.

Daugiausia šiose diskusi
jose ėmė balsą LDS vado
vybė — J. Gasiūnas, prezi- 
dentas-redaktorius, ir J. Or
man, taip pat sekretorius- 
redaktorius. Visų kitų 
straipsniai, daugiau ar ma
žiau, buvo už tai, kad spor
to veikla nenugultų socialę, 
apšvietos veiklą.

Norint nuodugniau pana
grinėti Gasiūno, o ypač 
Stulgio diskusinius straips
nius, imtų daug vietos. Mes 
tenkinsimės keletu pastabų. 
Bet visgi negalima nepaste
bėti vadovaujančių draugų 
nevykusį, žalingą arogan
tiškumą. Vadovybėje esanti 
draugai mano, kad redakto
riaus - sekretoriaus vieta 
jiems užtikrina viso judėji
mo išmintį ir autoritetą.

Pavyzdžiui, “Tiesoje”, 
rugpiūčio 1, angliškame sky
riuje, mes skaitome, jog 
“diskusijos ar ne diskusijos, 
sportas į LDS atėjo ir čia 
jis bus, ir niekuomet, nie
kuomet jis nebijos padaryti 
kaikuriuos sporto įvykius 
‘perdideliais’ dėl baimės, 
kad jie yra kritikuojami už 
sporto ‘perįvertinimą’.”

Jei taip, tai diskusijos, 
kritika nieko nereiškia LDS 
vadovybei. Jūs, sako vadas- 
redaktorius, “nevienu Ta- 
mošiai,” galite diskusuoti, 
kalbėti, bet tai nieko nereiš
kia. Aš — tai autoritetas! 
Aš—organizacija!

Be tokia padėtis organi
zacijoje nėra sveika, ji ža
linga. Su laiku ją reikės pa
taisyti. Mes galime veikti, 
auklėti organizacijas tik ko
lektyviai, skaitydamiesi su 
visų narių, veikėjų nuomo
nėmis.

Draugas Gasiūnas taip 
pat labai “autoritetingai” 
suranda senuose veikėjuose 
“pesimizmo dvasią” ir rik- : 
telėja, kad “turime iš savo 
tarpo ją išmušti.” Bet tai 
pareiškimas tik LDS. prezi- 1 
dento-redaktoriaus kėdės, o ’ 
ne Gašiūno-vado, markais- I 
to. Apie tai mes kalbėsime i 
vėliau. i

Nevietoje ir neteisingą s 
“naują teoriją” išvystė F. i

Stulgis apie senimo ir jau
nimo organizacinį pasidali
nimą. šiai “teorijai” jis pa-

• šventė apie pustuzinį
■ straipsnių mūsų laikraščių
• angliškuose skyriuose.
■ Mums rodosi, kad visai nėra
• tokio pasidalinimo tarpe 

čiagimių ir senesniųjų vei-
• kėjų mūsų judėjime. O jei raktas visokiai socialei veik-
• būtų, tai toki skirtumai rei-
■ kia mažinti, o ne plėsti.

Visai v neteisinga rašyti,
• kad pereitų metų LMS fes- 
! tivalyje jaunimas dirbo ti-
• krąjį darbą, o seniai tik kal

bas sake. Tą patį jau rašo
, d. Stulgis ir apie šių metų 

festivalį, kuris dar tik se
kantį rudenį įvyks, kad ir 

: jame senimas sakys .prakal 
bas, o jaunimas padarys fes
tivalį. Taip nėra ir nebus. O 
jei dalinai taip ir būtų, tai 
ne todėl, kad tie seniai no
rėtų tik kalbas sakyti, bet 
todėl, kad jie dar vis dau
giausia veikia organizaci
nėse pareigose.

Mes negalime suprasti, 
koks tikslas tokio rašymo? 
Juk mes visi norime, kad 
jaunimas sakytų prakalbas. 
Pagaliau, prakalbų saky
mas yra labai amerikoniška. 
Amerikoj kalbų daugiau pa
sakoma, negu bile kurioje 
kitoje šalyje. Nejaugi drau
gas Stulgis čia nori paro
dyti kaipo veiklą tik senimo, 
netinkančią jaunimui?

Draugas Stulgis taip pat 
daug rašo, būk senimas “ne
pažįsta” savų organizacijų 
rolės, kad jis priešinasi 
kiekvienai naujovei, kurią 
jaunimas nori įnešti judėji- 
man, bet faktų nėra. Jei-ir 
yra mūsų judėjime konser
vatizmo, tai jis ne visuomet 
pasireiškia tik senime. Čia 
reikėtų rašyti, diskusuoti 
susirinkimuose, kad tas blo
gybes pašalinti, o ne daryti 
kokį tai skylimą tarpe jau
nų ir senesnių, Prie šio klau
simo, manau, mes dar turė
sime kada nors sugrįžti.

Sportas Nėra Vienatinė 
Veikla.

Rašydami apie sportą, jei 
mes pamirštame pamatinius 
pažangaus judėjimo dės
nius, tai jau sunku susikal
bėti. Pakritikuosi sporto 
veiklą, tai tu jau anti-spor- 
tas. Pirmiau, kol mes pažiū
rėsime į draugų Gasiūno ir!

siekiai, principai?
Aišku, pažangų judėjimą 

negali sudalyti tik sportas’. 
Pažangų judėjimą lietuvių 
tarpe, ar bile kurios tautos 
bei organizacijos, gali duoti 
tik pažangi socialė veikla, - 
to judėjimo narių idėjinė 
kokybė, šis principas yra

I lai. Ir jokia veikla, kuri ne- 
auklėja savo dalyvius ideo- •’ 
loginiai, negali būt svarbes
nė. Neturėdami geros sočia- ' 
lės veiklos, kuri auklėja, • 
įsąmonėja savo narius idė
jiniai, politiniai, mes nega
lime išauklėti tikrai sti-’ 
praus judėjimo, naujų jam 
jėgų. Ši tezė yra lygiai pri-ri ’ 
valoma senimui ir jaunimui.

Jė?~ Taip ' klausimą’' 
statęs Gasiūnas, Stulgis, tai 
mes daug geriau susikalbė
tume. Šiuo pagrindu turėjo 
eit ir diskusijos. Taip su
pratus klausimą nereikėtų 
rašyti eilės straipsnių klau
simais, kas pirma—sportas /' 
ar socialė veikla. Draugai 
Gasiūnas ir Stulgis visai ap- * 
silenkė su pagrindiniais pa
žangaus judėjimo princi
pais, todėl ir jų argumentai 
perdėm šlubuoja.

Draugas Gasiūnas mums, 
rašo, kad “sporto veikimą 
turime tobulinti” įr todėl 
“visi jį turime remti.” Ge
rai, bet kuomet “visi” spor
tą remsime, tai jau nėra ' 
kam remti socialę veiklą.
Tokia padėtis vyrauja da- / 
bar LDS veikloje, tai bloga. 
Gasiūnas čia sako, kad so- 
cialei veiklai tik “turime su
rasti būdus.” Jei taip, tai 
kada mes turėsime tikrą so- 
cialį veikimą? Turime spor
tą, jį remiame, bet neturime 
socialės veiklos, čia Gasiū
nas dar tik “būdų” ieško.

Imkime kitą Gasiūno sa
kinį. Jis rašo: ’“Smagu 
mums, kad LDS tuojau po 
karui galėjo suruošti nema
žus nacionalius sporto tur- 
namentus.” Jis priduria, 
kad LDS tik vienatinė lietu
vių organizacija, kuri “gali 
ir tūri jėgų tokius ir dar ge
resnius turnamentus su
ruošti,” o tas senis SLA 
ir katalikų susivienijimas, 
nors daugeliu metų senesni 
ir nariais skaitlingesni, ligi 
šiol nepajėgė nei to padary- 

! ti.” Gal Gasiūnas neapsižiū-
Stulgio argumentaciją, pa- j r®j°> sakydamas, kad anie 
statykime klausimą, kas yra j ir “nariais skaitlingesni.” 
pažangus judėjimas, koki jo | (Bus daugiau) f

2



Rugpjūčio 18, 1947, "No. 194 VILNIS Trečias puslapis

WISCONSIN ŽINIOS
IŠ LED 8-ios APSKRITIES PIKNIKO
Milwaukee, Wis.—Lietu

vių Literatūros Draugijos 8- 
ta Apskritis surengė pikni
ką rugpiūčio 10 d., Bower’s 
Grove, Milwaukee, Wis. 
Svečių prisirinko pusėtinas 
būrelis, bet galėjo būti dau
giau. Kurie atsilankė, gra
žiai linksminosi ir vaišino 
vieni kitus. O jau kurie 
mėgsta šokti, tai atsišoko 
kiek norėjo, nes muzikantas 
buvo labai darbštus ir nelei
do veltui laiko: grajino nuo
lat jvairius šokius. Tik ret
karčiais duodavo trumpą 
pertrauką atvėsti, pašlapin
ti burnas nuo karščio išdžiū
vusias.

Matėsi draugų ir draugių 
nlatinant “Vilnies” pikniko 

laimėjimo tikietus. Cuda- 
hyietis d-gas J. Dručas pla
tino literatūrą. Tarp kitų 
knygelių turėjo ir Demokra
tinių Amerikos Lietuvių 
Centro išleistą brošiūrą “Už 
Taiką ir Laisvę.”

Pikniko rengėjai leido 
tris dovanas išlaimėjimui. 
Pirmą dovaną, $5, laimėjo 
Geo. Reed, 930 Clara st., 
Sheboygan. Antrą dovaną, 
^3, laimėjo Algirdas Valins
kas, 3423 So. Morgan st., 
Chicago, Ill. Trečią dovaną, 
$2, laimėjo Jadvyga Gerš- 
vinski, Bowers Grove daržo

savininkė, Milwaukee, Wis.
Šio pikniko surengimui, 

kaip ir visados, daug ir sun
kiai darbavosi So. Milwau- 
ke draugai Markevičiai. Jie 
supirko kas reikalinga dėl 
pikniko, maistą pagamino 
savo namuose ir atvežė ir 
draugė Markevičienė dar ir 
patarnavo išalkusiems pik
nike. Jai pagelbėjo cuda- 
hyietė draugė Dručienė. 
Tad pikniko pasisekimas 
priklauso draugams Marke- 
vičiams. Didelis kreditas 
priklauso jiems už jų rūpes
tingą ir nuoširdų darbą.

Kiti LLD 8-tos Apskri
ties Pildomojo Komiteto na
riai pagelbėjo darbe. Mil- 
waukietis J. Baltutis globo
jo iždą ir visiems dalino bar- 
eekius, sheboyganietis Ch. 
Yutis ir racinietis Ch. Ki- 
selis patarnavo ištrošku- 
siems svečiams, kenoshietė 
K. Pakšienė daugiausia iš
platino išlaimėjimo tikietų.

O didžiausią ačių reikia 
ištarti geros valios lietu
viams, atsilankiusiems į pik
niką svečiams, kurių nuo
širdus parėmimas LLD 8- 
tos Apskrities pinigiškai su
teikia galimybę apskričiai 
paremti darbo žmonių rei
kalus kovoje prieš reakciją.

Svečias.

Dirbtuvės, kuriose gamino atomines bombas, vietomis 
dabar gamina radioisotopus, kurie naudojami medici
noje. čia matomi įrengimai, kuriais išgaunamas radio
aktyvumo carbonas No. 14, plačiai vartojamas medici
noje. Oak Ridge, Tenn.

VETERANAI LAIMĖJO KOVĄ UŽ BARAKUS

KELIOS ŽINIOS IŠ TORONTO
Bangos Choras Ruošiasi At-1 Bangos Choro garbės 

naujinti Savo Veikimą.

LDS111 Kp. Piknikas
Sheboygan, Wis. — Rug

pjūčio 4 d. įvyko LDS Ui
tos kuopos susirinkimas. 
Nutarta surengti pikniką 
rugpiūčio 24 d., Lake View 
darže. Tai yra gan puiki 
vieta. Tikimės svečių ir iš 
toliau atsilankant. Komite
tas kviečia visus kuopos na
rius ir ragina juos plačiai 
pagarsinti pikniką tarp vie
tinių lietuvių, kad jis būtų 
pasekmingas.

Nors suvėlavome praneš
ti, bet prie progos primin
siu, kad liepos 20 d. susirgo 
Ona Makaravičienė ir jai 
padaryta sunki operacija. 
Kiek patyriau, pradeda 
jaustis geriau.

Draugė yra LDS 111-tos 
kuopos raštininkė. Veliju 
greitai pasveikti.

Draugus Makaravičius 
patiko skaudi nelaimė. Pra
nas Makaravičius, po sun
kios operacijos, ką tik pra
dėjo susveikti, tuojau jo 
žmona Onutė susirgo. Dar
bo klesos žmonėms tokie 
įvykiai gan prasti.

J. Z.

Mažiau Pardavė, Daugiau 
Paėmė.

Kenosha, Wis. — S u ly g 
Cenzo Biuro apskaitliavi- 
mu, mažųjų krautuvių biz
nieriai per pirmus šešis mė
nesius šių metų pardavė ta- 
voro už $19,655,000. Tai trys 
nuošimčiai daugiau negu 
tuo pačiu tarpu 1946 metais.

Tai nereiškia, kad dau
giau parduota, vienok kiek 
to pelno davė aukštesnės 
kainos, neapskaitliuota. 
Betgi gerai žinoma, kad 
OPA veikiant iki birželio 30, 
1946 metų, kainos buvo daug

mažesnės, tad galima leng
vai spėti, kad pelnas nereiš
kia, kad daugiau parduota 
už 1946 metus. Reiškia, ma
žiau pardavė, daugiau pa
ėmė.

Kenoshietis.

Orlaivis Priverstas 
Nusileisti

Kenosha, Wis.—Du civi
liai oro patruliai praėjusį 
sekmadienį, rugp. 10 d., bu
vo priversti ne laiku' nusi
leisti. Jų orlaivis nusileido 
apie 1% mylios nuo High
way 41. Besileidžiant orlai
vis nukirto telefono vielą, 
todėl aplinkiniai ūkininkai 
virš valandą laiko negalėjo 
naudoti telefoną, pakol 
kompanijos darbininkai su
taisė vielą.

Lakūnai abu buvo iš Ra
cine: Second Lt. Orville ele
ven ir Edward Hackman. 
Cleven vairavo orlaivį. 
Verstinas nusileidimas pa
vyko be didelių nelaimių, 
nors orlaivio propeleris su
sidaužė ir dar kiek nuosto
lių pasidarė orlaiviui.

UPW Metu Radijo 
Programa

Des Moines, la.—UPW- 
CIO (United Packinghouse 
Workers) trečio distrikto 
taryba praneša, kad su rug
sėjo 3 d. prasidės tos unijos 
radijo programa, kuri bus 
duodama tris kartus per sa
vaitę. Kontraktas jau pada
rytas su Tall Cora Network. 
Programą girdės tik Iowa, 
Nebraska ir Colorado gy
ventojai.

Kontraktas pasirašytas 
ant visų metų. Programa

Rockford, Ill. — Jau virš 
du mėnesiai kaip veteranai 
vedė kovą su Reconstruc
tion ir su Karo Turto Ad
ministracija, kad jiems bū
tų parduoti Camp Grant ba
rakai, vietoj parduoti juos 
privatiškiems biznieriams.

Veteranai išgirdę, kad 
koks tai butlegeris žada nu
pirkti bent keletą barakų, 
kreipėsi į Reconstruction 
Corporation reikalaudami, 
kad barakai būtų parduoti 
tik veteranams, kurie netu
ri kur gyventi. Veteranai 
nusitarė pirkt barakus ir 
nugriovus parsivežti į mies
tą ir statyti sau namus.

žinoma, veteranai netaip 
lengvai laimėjo kovą. Jie 
kreipėsi į Miesto Tarybą pa
geltos, jie kreipėsi į vietos 
laikraščius, kad jiems padė
tų vesti kampaniją. Paga
liau veteranams įsakyta, 
jog jie turi sutverti savo 
kompaniją. Jie tą ir padarė 
sulyg visų instrukcijų. Visi 
priklausanti kompanijai yra 
nariai Greater Rockford 
Amvets Post.

Veteranams abelnai vie
nas barakas kainuos apie 
$312. Jų Camp Grant stovy
kloje yra 160. Reiškia, apie 
160 veteranų galės pasista
tyti sau namus, nes iš,vieno 
barako galima pastatyti pu
sėtinai gerą namelį.

William L. Dobson, 27 me
tų mašinistas, dirbantis 
Tool & Screw Corp. įmonėj, 
išsiskyręs baraką No. 474, 
patyrė, kad tai tas pats, ku
riame jis praleidęs tris me
tus karo metu. Jis ir jo žmo
na Sylvia jau du metus gy
vena su žmonos tėvais. Jų 
rakandai stovi padėti į sto- 
redžių. Dabar porelė džiau
giasi ir laukia tos dienos, 
kada galės susikrausyti į 
savo namelį, kuris išviso 

eis trečiadieniais, penkta
dieniais ir sekmadieniais 
Tikslas šių programų esąs 
supažindinti klausytojus su 
unijistų reikalais ir abelnai 
su pažanga Amerikoj.

kainuosiąs apie $4,000. Kiti 
veteranai taip pat džiaug
sis, kada pasiseks įsigyti sa
vo namelius.

Rockfordietis.

Vėl Nelaimė Kasykloje
West Frankfort, III.—Kaip 

čia nesenai įvyko dvi nelai
mės angliakasyklose, pir
mutinė Centralia, Ill., kur 
111 angliakasių neteko gy
vasčių, antroji West Frank- 
forte liepos 24 d., kurioje 
žuvo 27. Ir štai ir vėl kilus 
ekspliozijai Wilmington & 
Franklin Coal Co. kasykloje 
Orient No. 2, apie viena my
lia j pietus nuo West Frank- 
forto, žuvo trys angliaka
siai ir sunkiai sužeisti du.

Gerai, kad ekspliozija 
įvyko tuo laiku, kada dirbo 
tik septyni darbininkai. Iš
viso toje kasykloje dirba 1,- 
100. Jeigu ekspliozija būtų 
įvykusi kada visi dirba, tai 
veikiausiai būtų daug dau
giau gyvasčių palikta toje 
kasykloje.

Turbūt nei vienos rūšies 
darbininkai nedirba tokiose 
pavojingose sąlygose, kaip 
angliakasiai.

Džimis.

Toronto, Canada.—Rugp. 
6 d. Bangos Choras turėjo 
susirinkimą. Nežiūrint to, 
kad oras buvo labai šiltas, 
atsilankė gražus būrys ban- 
giečių.

Choro pirmininkas Ch. 
Degutis perstatė susirinku
siems dienotvarkę, o jauna 
choro sekretorė St. Pažė
raitė perskaitė laiškus, ku
rie kviečia chorą dalyvauti 
parengimuose. Gautas laiš
kas iš Detroito nuo Radijo 
Kliubo, kuris kviečia Ban
gos Chorą dalyvauti atida
ryme Radijo Kliubo sezono. 
Choristai užkvietimą pri
ėmė gausiu rankų plojimu 
ir rankų pakėlimu. Visi kiti 
reikalai dėl važiavimo pa
vesti sutvarkyti sekretorei.

Antras laiškas buvo skai
tytas nuo V. Bovino iš New 
Yorko, kuriame Bangos 
Choras kviečiamas dalyvau
ti Rytinių Valstijų Meno 
Festivalyje. Choras tai 
svarstė labai rimtai ir pri
ėjo išvados, kad galutiną ta
rimą palikti vėlesniam lai
kui. Nebuvo galima prieiti 
tarimo, ar galės visas cho
ras dalyvauti, ar tik tam ti
kra dalis.

Finansų sekretorius Mor
ris Degutis pranešė, kad 
priėmė $50 aukų chorui nuo 
Lietuvos Draugo, už ką visi 
choristai nuoširdžiai padė
kojo Lietuvos Draugui. Lie
tuvos Draugas yra pirmas

rys.
Atsibuvęs Bangos Choro 

piknikas, kad ir labai sma
gus buvo, nedavė pelno, ka
dangi neskaitlingas buvo. 
Matyti žmonės pasibaidė, 
kad gali būti šlapia, kadan
gi dieną truputį lijo. Kas ne
dalyvavo, apsigavo, nes bu
vo labai gražus oras ir sma
gus piknikas. Nutarta ruoš
ti garden parę rugsėjo 6 d., 
jeigu bus galima gauti lie
tuvių svetainę tam vakarai.

Choras nutarė pradėti 
pamokas 28 d. šio mėnesio. 
Pamokos įvyks lietuvių sve
tainėj, 160 Claremont st.

A. Ylicnė.
Lankėsi “Liaudies Balso” 

Įstaigoje.
Rugp. 6 d. “Liaudies Bal

so” įstaigoje lankėsi geri 
progresyvio judėjimo buda- 
votojai, d-gai A. Berškys ir 
O. Kutienė iš Timmims, 
Ont., ir montrealiečiai G. 
Kriaučeliūnas su žmona, 
Victoria Cleaners & Dyers 
savininkai.

Drg. Berškys ir Kutienė 
viešėjo pas d-gus J. Berš- 
kius Toronte, o Kriaučeliū- 
nai grįždami iš Chicagos 
buvo sustoję pas savo'pažįs
tamus.

Visi atsilankiusieji gra
žiai atsiliepė link “Liaudies 
Balso” įstaigos ir parėmė ją 
sekančiai: A. Berškys ir O. 
Kutienė paaukavo po $2; G. 
Kriaučeliūnas $1.

Rep.

, Laiškutis Iš St. Louis,
na-

Aliejaus Kompanijos Apiplėšia Partnerius
Edmonton, Canada.—Le- 

due apylinkės farmeriai, 
vargę ant savo farmų nuo 
20 iki 40 metų ir įdėję daug 
triūso, kol buvo nuvalyti 
laukai, šiandien pasijuto esą

Senatorius Claude A. Pepper, 
Floridos demokratas. Jis susi
tarė su kitais 14 senatorių ir įne
šė Kongrese pasiūlymą atšaukti 

Taft-Hartley įstatymą.

apiplėšti. Aliejaus kompa
nijos rengiasi juos išstumti 
iš farmų už visai menką at
lyginimą.

Virš 400 farmerių susi
rinko Calmer miestelyje ap- 
diskusavimui savo padėties, 
taipgi pareikalavimui, kad 
jiems būtų žmoniškiau atly
ginta už farmas, kad jie ga
lėtų įsikurti kitur.

Pasirodo, kad labai dide
lis skaičius iš tų farmerių, 
dirbusių tas farmas nema
žiau 30 metų, buvo savinin
kai tiktai paviršiaus žejnės. 
Kas yra po žeme, tai ne jų 
turtas. Jis priklauso val
džiai, CPR kompanijai arba 
Hudson’s Bay kompanijai, 
kurioms priklausė žemė 
pirm kuomet tie farmeriai 
Užpirko.

Tie farmeriai, kurie turi 
ir mineralines teises, gaus 
iš aliejaus kompanijos pus- 
trylikos nuošimčių nuo iš
semto aliejaus. Visi kiti— 
tiktai už žemę, kurią alie
jaus šuliniai užima, štai ko
kį atlyginimą jie gauna:

Arbitrating taryba pa
tvarkė, kad už 10 akrų že
mės farmerys turi gauti $1,- 
400 pirmais metais, o pa
skui po $300 kasmet nuomos 
už tą žemę. Kompanija per 
20 metų tikisi išsisemti alie
jaus už $5,000,000. Tokiu bū
du, farmerys gaus $7,400, o 
aliejaus kompanija — $5,- 
000,000.

Farmeriai susirinkime iš-

Brangūs Draugai:
Meldžiu atleisti, kad per- 

mažai išplatinau tikietų 
(“Vilnies” pikniko.—Red.). 
Viso labo pasisekė išplatinti 
tik 52, ir dar draugė P. 
Goodnes pagelbėjo. Dėlto, 
draugai, buvo priežasčių. 
Viena, jau pasenau, antra, 
“dievulis” užleido patapą, 
ir per ilgą laiką St. Louis, 
Mo., buvo apsemtas iš visų 
pusių. Piknikai negali įvyk
ti. Rusų piknikas turėjo 
įvykti liepos 6 d., bet nega
lėjo įvykti, nes daržas buvo 
apsemtas vandeniu.

Tad prisiunčiu money or
derį už $10.65.

Su draugiškais linkė
jimais,

John Skerston.

SPRINGFIELD, III., rugp. 15. 
—čia vakar valstijos parodos 
gubernatoriaus dienoje guber
natorius Grcenas buvo perstaty
tas kaip “gabus administrato
rius, kurio gabumai reikalingi 
visai šaliai”. Toks jo perstaty
mas buvo suprastas kaip pareiš
kimas, kad Greenas gali būti 
kandidatu į republikonų prezi
dentines nominacijas.

nešė nepasitenkinimą tokiu 
atlyginimu ir pareikalavo, 
kad už ketvirtadalį sekcijos 
būtų užmokėta $24,000, kad 
farmerys galėtų įsigyti far- 
mą kitur. Jie skaito po $75
už vieną akrą. Be to, $6,000 
už pasišalinimą ir $6,000 
persikėlimo išlaidų. O jeigu 
farmerys nutartų pasilikti 
ant farmos, sako rezoliuci
ja, tai jam turi būti atly
ginama po $4,000 už kiek
vieną šulinį.
IŠDAUŽĖ PENKIOLIKĄ 

RAŠTINIŲ TORONTE.
Toronto.—Nežinomi chu

liganai ir vagys išdaužė 15 
raštinių Fairweathers Fur 
kompanijos namuose ant 
Bloor gatvės.

Išdaužė stiklus languose, 
duryse, sukapojo stalčius, 
lentines sienas.

Pradėjo nuo penkto aukš
to ir taip sistemačiai daužė 
iki apačios.

Kolumnistas Stetson Kennedy,
kuris iškėlė viešumon kukluksų 
ir kitu fašistiniu grupių darbus. 
To pasėkoje, keliose valstijose 
jau uždrausta fašistams viešai 
demonstruoti uniformuotiems 

“naktiniuose marškiniuose.”

Išsinešė $170 pinigais ir 
tam tikrą kiekį rašomųjų 
plunksnų, cigaretų žiebtu
vėlių.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue 

KENOSHA, WIS.
Viskas Ko Reikia Grožio Kultūrai

Savininkė
WILMA SMITH

Phone 23002

SMAGIAUSIA UŽEIGA KENOSHOJ 
yra

WALTERIO SI.IAGER10 UŽEIGA
ALUS—VYNAS—DEGTINĖ—UŽKANDŽIAI 

5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa—daržovės—vaisiai 
Žemiausios kainos ant parinktų produktų.

Specialia pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.

6603 — 33rd AVENUE, KENOSHA, WIS.
Phone No. 2-1415

3



Ketvirtas puslapis VILNIS Rugpjūčio 18, 1947, No. 19

V. ANDRULIS. Kelionės Užrašai.

Iš Seattle į Los Angeles
giau, nes San Francisco, 

j nors mažesnė kolonija, dau- 
. giau davė “Vilnies” pa- 
\ rainai.

Pirmininkas J. K. Alvi- 
; nas noriai pasiūlymų pri

ėmė ir visi sutiko.
Ant rytojaus P. ir K. Re- 

pečkai pridėjo penkinę. Re- 
pečka sirguliuoja, negalėjo 
mitinge būti.

Adomas ir Marė Bušai 
taipjau pridėjo penkinę.

Viso su skaitytojais ir au
komis suma daaugo iki 

t$134, bet atsisveikinant Los 
Angelesų, Babičiai pasikvie
tė į savo gražius namus. Pa
valgę ir pasikalbėję, žaidi
me vyrai sumokėjo $5, o mo
terys $1, taip ir dapildyta 
iki $140.

Ir tai padaryta per kelias 
dienas. Duosnūs ir svetingi 
Los Angelės lietuviai.’ Rei
kia pridėti: duosnūs ir sve
tingi visi Pacifiko pakraš
čio lietuviai. Juo dažniau 
pas juos lankaisi, daugiau 
nori juos aplankyti.

Gaila, kad nesutikau Lę- 
vanus, tik per telefonų pa
sikalbėjau su jais. Levanai 
visuomet padeda spaudos 
reikalais darbe. Jie sakė, sa
vo dalį atliks. Neabejoju.

Los angeliečiai šį sykį ry
žosi nepasiduoti San Fran
cisco ir Oaklando 
viams.

Oras Los Angelese 
šiltas, bet geras. Ir 
čiausioj dienoj kai 
pūstelia čia pasidaro 
Tas supratimas, kad 
fornijoj vasarų labai 
ta ne visai teisingas. Vasa
rų Ulinojuj ir kitur vidur- 
vakariuose yra daug karš
čiau.

(Tąsa)

Prie “virtuvės” radau 
Mrs. Peters, taipgi Rufienę 
ir kitas moteris, kurios iš- 
kaitę darbavosi. Jos paga
mino-skanius pietus. Berods 
pietūs gaminta šimtui žmo
nių, o susirinko beveik dvi
gubai daugiau norinčių pie
tauti. Sakoma, senų gyven
tojų daugelis nebuvo, bet 
naujai privažiavusių daug 
pribuvo. Visai netikėtai su
tikau Billy Thomas su žmo
na ir dviem sūneliais. Jie gy
vena Milwaukee, Wis. Atvy-’ 
ko čia brolį atlankyti Long 
Beach, Cal.

Leo Peters, irgi chicagie- 
tis, paprašė susirinkusius 
nusiraminti ir pranešė, kad 
trumpai pakalbės Ks. Ka- 
rosienė, kuri čia atvykus 
CIO unijų reikalais, taipgi 
paskelbė vietų, kur aš kal
bėsiu pirmadienio vakare. 
Karosienė trumpai, bet ge
rai pakalbėjo. Ji tikrai gabi 
ir išsilavinusi kalbėtoja. Jos 
kalba sukėlė entuziazmo.

Po pikniko sustojome pas 
Rufus vakarienei, čia suti
kau Frano Mockapetrio se
serį Slesarūnienę. Ji prašė 
pasveikinti brolį kai sugrį
šiu. Franas yra geras artis
tas, dabar jis farmeriauja 
Indianoj.

Ieškojau progos pasimau- 
. dyti sūriam vandeny. Tai

kėsi proga. Du sykiu buvo
me maudytis. Man rodos, 
kad Pacifiko vanduo netaip 
sūrus, kaip Atlantiko, o gal 
tik šioj vietoj.

Aplankiau Jurgį ii- Oną 
Bernotus, taipgi ir Alvirius, 
kurie ten pat gyvena.

Vienų vakarų praleidome 
su Kasparais ir Bogdalais 
ir Kunskiais, jų namuose. 
Jie turi gražius namus, čia 
susirinko nemažai jaunesnės 
kartos. Tai veiklieji LDS ; 
nariai ir vajininkai, kurie 
jau visas kolonijas pralen- 1 
kė naujų narių gavime. Jie 1 
mokinasi veikalų vaidinti, 1 
bet čiagimiams nelengva su 
lietuvių kalba. Jie dėlto su
sirenka ir lavinasi lietuvis- ' 
kai kalbėti. Abi Kunskiūtės ė 
visai lengvai ir gražiai lie- ( 
tuviškai kalba. (

Al. Kasparas (Chicagoj 1 
žinomas kaipo Jukeliukas) 5 
daug padeda Petravičiui 
LDS vajuje. Padeda ir kiti. 
Kiek man sakė, tai Al’is čia 
yra jaunimo lyderis, mat jis 
turi ir žinojimo ir patyri
mo. Jisai savo laiku yra re
dagavęs “Vilnies” Angliškų 
Skyrių, daug veikęs sporto 
lauke Chicagoj.

Kunskiai kaip buvo pa
žangūs žmonės taip ir yra. 
Jie turėtų daugiau veikti 
čionai. Manau, kada geriau 
apsisavins, daugiau veiks.

Sutikau Maslaveckus iš 
Philadelphijos. Jie čia jau 
geras laikas gyvena. Jų jau
na dukrelė taipgi veikia su 
jaunimu. Anot fiušienės, ji kompanija pasikvietė mies- 
visur pritinka. Jinai irgi la- to valdininkus, žadėdama 

parodyti kaip naujoji jos . 
maliava saugoja namus nuo į 
gaisro. Tuščiame sklype (lo-| 
te) buvo tam tyčia pastatyti I 
mediniai laiptai, nuteplioti1 
“saugiųja” maliava ir api- ; 
pilti gasolinu. Kompanijos j 
atstovas su pasitikėjimu ] 
priėjo ir padegė laiptus. Jie < 
smarkiai užsiliepsnojo ir su- 1 
degė. ]

,r?V TO REDUCE HIGHWAY DEATH TOLU

aiįjfLiiam
’■ ■■■

C.WLESS

WE

i BUS DAUG GERŲ PYČIŲ.
Anna, Ill.—Šiomis dieno

mis čia prasideda didelis 
darbymetis. Iš visų artimes
nių miestų čia atvyksta dar
bininkų, fruktų rinkėjų, su
rinkti benokstančias pyčias. 
Apie miestelius: Carbon
dale, Villa Ridge, Cobden, 
Vienna ir tt., ūkininkai turi 
didelius pyčių sodus. Mano
ma, kad surinks ir išsiųs i 
marketų apie 2,000,000 bu-

šelių. Darbas prasidės visu 
smarkumu pirmadienį, rug- 
piūčio 18 d. Sako, kainos bū
siančios gan žemos: geres
nių po $2.75 ir $3 už bušelį, 
mažesnių po $1 pigiau. Apie 
40 nuošimčių pyčių bus pri
statyta į Chicagų.

n

i PALEIDO DAINININKŲ 
ANT PARANKOS..

Los Angeles, Calif.—Pir
madienį, rugp. 11 d., čia bu-

vo- areštuota daininink r 
Anita O’Ųay ir jos vyra 
Carl A. Hoff. Pas juos ras 
ta marijuana nuodų. Abi 
nubausti ant 90 dienų kalė 
jiman.

Rugp. 14 d. damininkė tu 
rėjo dainuoti naktinian 
kliube Milwaukee,Wis. Užsi 
stačius $1,000 parankos, j 
tapo paleista. Vyras pasili 
ko kalėjime.

vinasi mitriau lietuviškai 
•kalbėti. Karlas Pechulis 
taipjau.

Man sakė, kad jaunasis 
Cable mokina dramos grupę 
vaidinti veikalų. Tai gerai. 
Jis tam labai tinkamas.

Prakalbose surinkta apie 
$40 “Vilnies” paramai. Ado
mas Bušas pasiūlė, kad tuo 
nesitenkinti, surinkti dau-

“JŪS NEUŽGNIAUŠIT ŠVIESIOS IDĖJOS”
Šiais laikais prisimena įstatymų ir kaip atsimokėti 

man viena daina, kuria dai- jiems 1948 m. rinkimuose, 
nuodavome apie dvidešimts 
penki metai atgal, būtent:

“Jūs neužgniaušit švie
sios idėjos,

Nesurakinsit sparnų min
ties!”

Šiandien, jei ne tais pa
čiais žodžiais, bet tokiom 
pat mintim darbininkai at
sako ponams Taft, Hartley 
ir kitiems, kurie manė, kad 
su vienu plunksnos pabrau
kimu jie galės kontroliuoti 
žmonių valių, priversti juos 
atsižadėti savo sunkiai iško
votų laisvių, arba tokiam 
ponui Callahan, Michigan 
valstijos seimelyje, pasimo- 
jusiam kontroliuoti žmonių 
protavimų.

Jau veik per visų šalį 
vienų dienų čia, kitų dienų 
ten darbininkai tiems po
nams pasakė, kad jie neat-i užtikrinta pergalė ant reak- 
sižadės savo teisių kovoti už 
geresnį cįponos kąsnį, kovo
ti prieš pelnagrobius trokš
tančius dar daugiau pelnų 

, sau krautis, o darbininkus
Teisybę pasakius, Los An- [ dar labiau i6naudoti. 

gėlės mieste aš negyvenau. 
Visų laikų buvau pas Bušus, 
Inglewoode, netoli jūros, bet 
kų sakiau apie orų abelnai. 
tai teisybė—visoj Kalifor
nijoj tik užvėjose labai 
karšta.

Su Los Angeles jaunimo 
vadais šį sykį gavau gero
kai pasikalbėti. Padariau 
jiems kai kuriuos pažadus. 
Gavau jų kai kuriuos paža
dus. Kiek tai liečia LDS jau
nimų, čia jis yra veikliau
sias.

Jaunimas čia perima cho
rų. Jaunimas čia planuoja 
svetainę įsigyti. Tam reikės 
kitų kolonijų paramos.

Man rodos, kad “Vilnis” 
skaitytojų skaičium Los An
geles dabar yra bene ketvir
ta kolonija—po Clevelando 
seka. Bet energija ir prasi- 
lavinimu ji yra gerokai pra
lenkus tūlas didžiules kolo
nijas.

Los Angeles lietuvių ko
lonija dėlto vis daugiau 
gumos mūsų judėjime.

(Bus daugiau)

lietu-

buvo 
karš- 
vėjas 
vėsu. 
Kali-, 
karš-

fi-

St. Louis, Mo. — Maliavų

Nepaisant to vergiško 
įstatymo, jis indorsavo kan
didatų Maryland valstijos 
specialiams kongresiniams 
rinkimams ir liepė viešai 
apie tai pranešti CIO or
gane.

“Apsišarvavę žinojimu,” 
sako Murray, “žmonės ga
lės išvystyti tokį politinį vei
kimų, kuris 1948 metais iš
šluos iš valdviečių visus kon- 
gresmanus ir senatorius, 
balsavusius prieš liaudį, ir 
sudarys tokį 81-mų Kongre^ 
sų, kuriuom mūsų šalis ga
lės didžiuotis.”

Tai geras atsakymas liau
dies vado, bet to neužtenka. 
Pati liaudis, ypač darbinin
kiška liaudis, turės persi
imti ta kovinga dvasia ir 
veikti, kad ištikrųjų būtų

cininkų 1948 metais. Visi 
privalome įsigyti vadovėlį 
“1947 Voting Guide” ir mes
tis zį darbų. Nelaukime pa
skutiniųjų mėnesių prieš 
1948 m. rinkimus, bet pra
dėkime veikti dabar.Rodos ar ne pirmutiniai 

’ davę savo atsakymų buvo 
Fordo darbininkai, kurie 
privertė Fordų pasirašyti 

’ kontraktų, užtikrinantį, jog 
nebus vartojamas Taft- 
Hartley įstatymas prieš

' juos iškilus streikui. O kaip 
tik prieš streikus ponai 
Taft ir Hartley taikė savo 
vergijos įstatymų. Vėliau ir 
kitos unijos tų patį pasekė.1 piūčio

Kelios dienos atgal Chica
gos čeverykų darbininkai, 
apie 1,200 jų, po vadovybe 
CIO Čeverykų. Darbininkų 
Unijos, pietų laiku apleido 
darbus ir susirinko unijos 
svetainėj, kad nutarus kų 
daiyti su tuo Taft-Hartley 
įstatymu. Nutarė skelbti 
streikų, jei kompanija ne
pasirašys kontraktų, kuris 
užtikrins, jog nebus bausta 
unija sulyg Taft-Hartley 
įstatymu.

Šiomis dienomis tokia pat 
sutartis padaryta Interna
tional Harvester Co. darbi
ninkų su kompanija, kuri 
sutiko priimti tokias pat sų- 
lygas. Kontraktas liečia 20,- 
000 darbininkų dirbančių 
šešiose Harvester įmonėse. .

Štai jums, ponai, atsaky-i čių ir iš kitų miestų, tad bus' j 
mas :■ Į smagu juos visus susitikti ir I;

■ “Plaukite, karkit laisvės j su jais pasikalbėti. i!
veikėjus, .. ............................. ’ '

“Nesuturėsit jūs ateities!” 
CIO prezidentas Phillip 

Murray metė kovos pirštinę 
80-to Kongreso .reakcinin
kams išleisdamas unijos va
dovėlį “1947 Voting Guide,” 
kuriame nurodyta vardai 
balsavusių už Taft-Hartley

Rockfordiečiy Piknikas 
“Vilnies” Naudai

Rockford, UI.—Jau tūlas 
laikas atgal buvo pranešta 
“Vilnyje”, kad diena prieš 
“Labor Day,” būtent rug- 

(August) 31-ma,
įvyks rockfordiečių pikni
kas “Vilnies” naudai.

Dabar jau laikas daugiau 
kalbėti apie tai, daugiau rū
pintis, kad neliktų nei vieno 
lietuvio Rockforde, kuris 
nežinotų, kad piknikas yra 
rengiamas.

Praėjusiais metais mūsų 
piknikas išėjo geriau negu 
buvo tikėtasi, šiemet žiūrė
kime, kad jis būtų dar di
desnis ir našesnis. Kad tų 
padarius, reikia visiems 
“Vilnies” skaitytojams tuo- 
mi susirūpinti. Reikia kal
bėtis su kaimynais ir ragin
ti juos dalyvauti.

Piknikas ir šiemet įvyks
tam pačiam darže, kuriame' • 
įvyko praėjusiais metais.1' 
Galime tikėtis nemažai sve- J

Tikiu, kad komitetas pla-| 
čiau praneš apie vietų ir, 
apie programų.

Skaitytoja. ,

ROCKFORD, ILL

PIKNIKAS
Vilnies Naudai

ROGPIŪČIO- (AOGUSTO) 31 D
Sekmadieni, prieš Labor Day

BUS PUIKI PROGRAMA

Roselando Aido Choras, vadovybėje D. Yuden

SVITHIOD PARK
Prie No. 2 Kelio

Pildys -Du Chicagos Chorai

L.K.M. Choras, vadovybei J. Kenstavičiaus

Gera Orkestrą Šokiams
Bus išleista daug dovanu. Jžanga 35 centai

Geriausia dovana draugui £ 
bei giminei, tai užprenume- į 
ruota “Vilnis”. Nes ji teiks f 
teisingiausias žinias visai jo * 
šeimai per ištisus metus. į*

Rengia ALDLD 29 Kuopa ir Moterų Kliubas
Visus lietuvius kviečiame dalyvauti Piknike

KELRODYS: Važiuojant per Rackfordą S. Main gatve reikia važiuoti į pietus No. 2 keliu, 
pavažiavus bus nurodyta pikniko vieta. Daržas labai puikus.

4



Rugpjūčio 18, 1947, No. 194 VILNIS Penktas puslapis

ROSELANDO ŽINIOS
Kova Už Rasinę Vienybę

Rugpjūčio 13 d., karo vete
ranai įsikraustė į valdžios 
projekto namukus, 104 ir 
Emerald avė. Viso įsikraus
tė apie 30 šeimų. Jų tarpe 
randasi 8 šeimos negrų.

Vos -spėjus naujiems gy
ventojams susikraustyti į 
minėtus butus, tūkstantinė 
minia susirinko gatvėse ir 
griebėsi daužyti akmenimis 
ir plytomis negrų automo
bilius, kurie važiavo Hals- 
ted st.

Daugelis demonstrantų 
visai nesuprato, kodėl yra 
puolami negrai. Tos opera
cijos buvo tiksliai surengtos 
rasistų, kurie priešingi prieš 
leidimą gyventi negrus ve
teranus toje apylinkėje.

Taipgi nieko nežinojo 
pravažiuojanti negrai už ką 
jie yra puolami, ir tas stebi
no juos.

Po to įvykio negrų orga
nizacijos padarė pareiškimą, 
kurį pasiuntė miesto vy
riausybei ir kitoms' šalies 
aukštoms įstaigoms, reika
laudami sustabdyti puoli
mus, o jei tas nebus padary
ta jie turės imtis už grieštų 
apsigynimo priemonių.

Kas svarbu, tai negrams 
būtina tais keliais važiuoti 
į darbą, be to atvykti į Rose- 
landą nusipirkimui maisto. 
Daugelis negrų dirba Rose- 
lande prie biznių bei namų 
apvalymo darbų. Tad jiems 
būtinai reikalinga čia lan
kytis.

Roselande apskaitliuoja- 
._ma_apie 10.0,000 gyventojų, 

be jo priemiesčių. Jo prie

miesčiuose gyyena iš visų 
keturių pusių negrai.

Žmonių Teisių Gynimo or
ganizacija ruošiasi imti žy
gius prieš tuos rasistų puo
limus, kad laiku sustab
džius tą provokatorišką 
puolimą ant ramių gyven
tojų.

Keisčiausia tas, kad jau 
3 dienos, kaip tie karo ve
teranai ten apsigyveno, bet 
tos gaujos nepalieka jų ra
mybėje. Jie apsupę namus, 
žiūri į juos tarsi tie vetera
nai būtų nuo mėnulio atskri- 
dę....

Žiūrint į tą įvykį, išrodo, 
kad gali kilti rimtos kovos, 
jei rasistai nebus laiku su
laikyti. Miesto vyriausybė 
turėtų skubiai daryti žy
gius prieš risimus provoka
torius.

A. S.

Marquetteparkietems 
Žmolina

Štai ir vėl visas mėnesis 
prabėgo ir vėl tenka praneš
ti, kad sekantį antradienį, 
rugp. (Aug.) 19 d., įvyksta 
Marquette Parko Lietuvių 
Moterų Kliubo mėnesinis su
sirinkimas.

Oras dar karštokas ir 
veikiausiai dar nevisos grį
žo iš atostogų, bet kurios 
jau pasideginote po saulutės 
spindulių ir prisikvėpavote 
tyro oro, atsigaivinote nu
vargusį kūną, būkite susi
rinkime. Mūsų kliubas iki 
šiol neatsiliko nuo kitų vi
suose darbuose, taip ir to
liau neatsiliks. O darbų tu
rime nemažai.

Pasimatysime Putos sve-

Vietoje Kaziravimo
Daugelis žmonių- pralei

džia daug gražaus laiko prie 
koziravimo; nekurie ištisas 
dienas praleidžia prie tos se
novės liekanos.

Ir kokia gi iš to nauda? 
Susipyksta, susibara, ner- 
vuojasi. Tas ir sveikatos 
žvilgsniu negerai.

Būtų daug kultūringiau, 
jeigu grupė žmonių, vieto
je kortų pasiimtų kur žin
geidžią knygą, vienokiu ar 
kitokiu klausimu; ir kuriam 
geriau sekasi skaitytų, o ki
ti klausytųsi. Jeigu jau vie
nam pabosta skaityti, gali
ma pasimainyt.

Kiek man suprantama, 
prie tokios grupelės atsiras
tų daugiau, kurie norėtų pa
siklausyti. Po tam nekurie 
norėtų padiskusuoti apie šį 
ar tą. Ir taip, tokią madą 
įvedus, gal būtų geresnės 
pasekmės negu iš kozirų.

Turiu mintyje vasaros 
metu tas reikėtų praktikuo
ti mūsų piknikuose, bei iš
važiavimuose.

Mes turime labai gerų 
knygų, kurios galima pa
naudoti ir daugelį suinte
resuoti.

Henry Barbusse “Ugny
je”, 24 LLD leidinys, labai 
žingeidi knyga. Yra daug 
humoro ir šiaip daugybė 
žingeidumų iš karo baiseny
bių. Yra ir daugiau visokiais 
klausimais knygų, iš kurių, 
kur kas daugiau žinojimo 
gali įsigyti negu iš kaladės 
kozirų. Kozirų Priešas.
______________ ________  
tainėje, 2548 W. 69th st., 
antradienį.

Koresp.

BtanSaat fresh water... 
a great asset to 

and Northern Illinois

•LKM Choro Veikla
Rugpiūčio 12 d., per įvy

kusias LKM Choro pamo
kas, J. Karvelis, kuris šiuo 
kartu eina choro pirm, pa
reigas, pranešė, kad Det
roito Aido Choro skirta ko
misija tartis su LKM Choro 
valdyba šeštadienį nepribu
vo, ir “‘Laimos” perstatymas 
turi būti užmirštas.
Prie Maudynių Išvažiavimas

LKM Choro išvažiavimo 
komisijos narė, L. Matuzie- 
nė pranešė, kad kankliečių 
šeiminiškas išvažiavimas 
įvyks šeštadienį, 23 die
ną rugpiūčio, Jackson 
Parke, prie Michigan ežero 
ir 56 gatvės. Trokas nuo Lie
tuvių Auditorijos visus kan- 
kliečius ir svečius nuveš į iš
važiavimą 4-tą vai. po pietų. 
Todėl būkite prie Lietuvių 
Auditorijos paskirtu laiku.
LKM Choro Piknikas

Paskutinis kankliečių pik
nikas įvyks 13 d. rugsėjo, 
Dan Smith’o Darže, prieš 
Liet. Tautiškas Kapines. Vi
sas pelnas yra skiriamas 
plokštelių pagaminimo rei
kalui. Choras išrinko prisi
rengimo piknikui komisiją: 
P. Dauderį, J. Jušką ir J. 
Bendokaitį.
Serganti Kanklicčiai

A. Kaukas dar vis serga, 
jo ranka dar neąugijo.

J. Stonį piktadariai buvo 
užgavę. Jis sirgo apie 4 sa
vaites, šiuo laiku pradėjo 
dirbti, bet gero girdėjimo 
dar neturi.

širdukas.

Kiek Jie Bereikalingai 
Prizatinijo Melų

Kuomet pažangi Ameri
kos visuamenė paskelbė va
jų, sukelti kiek pinigų Lietu
vos žmonėms įsteigti vėžio 
ligos gydymui institutą. 
Amerikos lietuviai į tą klau
simą atsiliepė nuoširdžiai. 
Daugelis aukavo po dideles 
sumas. Ir be didelės agitaci
jos, buvo sukelta tris kartus 
daugiau, negu iškarto bu^o 
pasibrėžta.

Reiškia, radosi daugybė 
lietuvių, kurie myli savo 
kraštą, savo viengenčius ir

atjausdami nuvargintus ka
ro baisenybių, nuoširdžiai tą 
sumanymą rėmė finansais.

Kita dalis lietuvių, sten
gėsi visokiais būdais kenkti, 
sabotažuoti, sakydami: “Tie 
pinigai bus sunaudoti tarpe 
kelių ypatų, čia Amerikoj”.

Kuomet atviri priešai taip 
kalba, žinoma, jų tokis užsi
ėmimas, sėti demoralizaciją, 
ir jie taip daro.

Bet kad atsiranda žmonių, 
kurie save vadinasi pažan
giais, skaito pirmeiviškus 
raštus ir priklauso prie dar
bininkiškų organizacijų, tai 
jau tikrai prastai. O gal tik 
iš mados ima tą spaudą, o 
neskaito?

Tūlas laikas atgal, su vie
nu “progresistu” turėjau 
ginčą. Jis aiškino, kad tos 
aukos teko Andruliui, Bim
bai, Mizarai ir Pruseikai. 
Kokias nesąmones kalba 
tūli žmogiukai.

“Vilnies” N. 191, telpa 
laiškas iš Lietuvos, kur 
ačiuoja Amerikos lietuviams 
už pasiųstas dovanas. Ar ir 
dabar bus neaišku, tiems de- 
moralizatoriams?!

š.

Iš Dolerio Pasidarė
Tik Doleriukas

Kiek dabar mūsų doleris 
turi vertės, ligi šiol dar nie
kas nedrįsta aiškiai pasaky
ti. Dėl tos priežasties, kad 
kiekvienas norėtų dar jį pa
laikyti tokioje vertėje, kaip 
kad jis buvo keli metai atgal.

Ir jeigu tuos dolerius, ku
riuos mes gauname už savo 
darbą, pavidale algos, galė
tume kur nors paslėpti, te
gu jie sau stovėtų, kaipo 
pilnos vertės doleriai, tai da
lykas kitas. Bet, taip nega
lima padaryti. Visų pirma 
užsimanai valgyti, nors tu 
ir ekonomiškiausias būsi, 
tas nelabasis pilvas tave pri
verčia eiti pirkti ką valgyt. 
Ir čia tavo dolerio vertybę 
maisto pardavėjas apkai- 
nuoja.

Už kiaušinių tuziną pap
rastai vasaros metu, tu mo
kėjai pirmiau 18 c., o dabar 
turi mokėti 60 c. Už mėsos 
Svarą mokėdavai 28 c., da
bar už tokios rūšies mėsą

mokama 90 c. Ir taip visoki r 
reikalingiausi valgomi daik-1 
teliai, be kurių ir “mand-, 
riausias” gudruolis negali 
apseiti taip pabrango ir vis 
dar brangsta.

Ir kada tu susiduri su tais 
pirkiniais, be kurių tu nega
li apseiti, tada tu sužinai ir 
tikrą savo dolerio vertę. O 
ji labai žema. Gėda apie tai ’ 
ir kalbėti.

Akivaizdoje dolerio smu
kimo, keisis ir laikai. Viso
kios sunkenybės tokiuose 
atvejuose supuola ant dar
bo žmonių.

Senis.

Kam rūpi apšvieta ir dar
bo žmonių gyvenimo pageri-1 
nimas, stokite į vilniečių šei-1 
mą, skaitykite “Vilnį”.

URBA Gėlininkas Į 
4180 Archer Avenue

Phone: Lafayette 5800 or 5870 | 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms i

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

■MH»M***4**4>*****4-4*4<**4***4*****44'**4>4>4-^4i4-4'**4H-4^'4H'*4>**-’

VEGEL'S TAVERN 1
NAUJOJ VIETOJ S

Monarch Liquor
EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas
LIETUVIŠKAS

ŽYDUKAS

EXTRA!

3529
S. Halsted St

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA

31O7‘/2 S. Halsted St
Chicago, Di.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS gėlės®
KV1ETKININKAS

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS,
FAGRABAMS

‘ $
Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chieagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

M .1V1ICHIGAN EŽERAS, begalinė gausybė vandens, yra gamtos dovana padidi
nimui turto ir padauginimui industrinių progų Chieagos apylinkėje.

Vanduo yra reikalinga žaliava daugelyje industrinių procesų. Turint Mi
chigan Ežerą ties Chieagos durim, besiplečiančios industrinės įmonės naudo
jasi vandeniu daug prieinamesnėm sąlygom, negu kiti dideli industriniai cen
trai, kuriem priseina atsigabenti vandenį tolimas distancijas.

Chicaga naudoja vandenį iš Michigan Ežero jau virš 100 metų. Pristatymo 
priemonės augo kartu su augimu šios teritorijos. Jau virš 4 milionai gyven
tojų aptarnaujami miesto vandentiekio, kurio galimybės ištesėtų aptarnauti 
net 7‘/a miliono! Virš bilionas galionų vandens sunaudojama per dieną, tai 
proporcionaliai daugiau negu bile kur kitur.

Užtikrinimui vandens švarumo, Chieagos vandentiekio sistemoje budavo- 
jami milžiniški koštuvai, kurių pirmoji dalis luojaus bus paleista veiklom

Chicagiškiai myli savo Ežerą, kuris saugo miestą nuo žiauriųjų žiemos aud
rų ir vėsina vasaros karščių metu'. Milionai chicagiečių maudosi, irslosi ir žai
džia Michigan Ežero pakraščiais. Virš šimtų akrų išpiltos pelkėtos žemės pa
ežerių nutiestas vienas puikiausių vieškelių pasaulyje.

Dabartinė .galybė vandens ir ateities užtikrinimas yra priežastim, kodėl šios 
kompanijos, su daugelio metų patyrimu aptarnavime chicagiečių, turi tokį 
didelį pasitikėjimų šios srities ateičia.

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

Turime 
Koplyčias .. 
Visose 
Miesto Dalyse

Ainbulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS

A. VEGEL
Savininkas

3203 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILL. 

Telefonas Calumet 5982

J. KAZLAUSKO UŽEIGA

Phones: VIR. 6672-3 
2214 WEST 23rd PLACE

J. LIULEVIČIUS
TEL.: LAFALETTE 3572 TEL.: LAFAYETTE 3572

TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT 
Mo'ąuot'e Kildins—140 Soirth Oeoibom Street, Odcogo 3, Ulinei,—Utene RAIldnlpb 1617

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
Thii area hot power rorovreoi of 2,500,000 kilowatts, with 500,000 lulowalli more already under contlriKlion or on order.

944 West 35th 
Kampas Sangamon St.

ATSILANKĘ 
JUOZAS ir MARCELA

Place, Chicago, Ill.
Telefonas Yards 7885

NESIGAILĖSITE
KAZLAUSKAI, Savininkai

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. I’U Liman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioncd

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko j rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

5



šeštas puslapis VILNIS Rugpjūčio 18, 1947, No. 194

dienos

1,000 Policistų 
Prieš Rasistus

Kitame rašte šios
“Vilnyje” rasite aprašymą 
apie Roselando rasistų or
ganizuotą puolimą ant val
džios projekto namų, ku
riuose apsigyveno 8 šeimos 
negrų, karo veteranų, ant 
105 st. ir Emerald avė.

Penktadienio naktį rasis
tų vadovybėje apie 3,000 mi
nia puolė tą apylinkę, mėtė 
akmenimis į langus ir prava
žiuojančius automobiliais ir 
busais negrus.

Miesto Majoras įsakė po
licijos viršininkui pasiųsti į 
ten 1,000 policistų. Bema
tant pribuvo ginkluotų 1,000 
policistų ir pradėjo sklaidy
ti rasistų suvedžiotą minią. 
18 iš jų suareštavo.

Suareštuoti bus baudžia
mi už tvarkos ardymą.

Sakoma, kad pirmą kartą 
Chicagos istorijoje pasiųs
tas toks skaičius policistų 
malšinimui rasistų.

Malonus Svečias
Šeštadienį lankėsi “Vil

nies” leidykloje Jonas Pur- 
tikas iš McKees Rocks, Pa. 
Jis sakė, kad dalyvaus “Vil
nies” piknike, o pirmadienį 
grįš į namus.

Svečias atvežė daug labų 
dienų nuo McKees Rocks ir 
Pittsburgh© lietuvių vi
siems vilniečiams. Taipgi at
vežė dovanų “Vilniai” nuo: 
K. Backio $2.00, J. Mažeikos 
52.00, A. Sherbino $2.00 ir 
pats davė “Vilnies” reika
lams $5.00. Taipgi užmokė
jo prenumeratą M. Paulaus
ko.

Svečias sakė, kad ir pas 
juos taip pat karštas oras 
kankina, kaip ir Chicagoje.

Malonu buvo pasimatyti 
su Jonu, jis visada draugiš
kai atsineša, kai kas pak
liūva iš vilniečių jų apylin
kėje, jis visada padeda at
lankyti vietos veikėjus.

Linkiu pasekmingai grįš-- 
ti Jonui į namus.

J.

Vaikučių Mokylėlės 
Komisijos Ir 
Tėvų Atydai

Artinasi mokyklos ; 
nas. Kaip Greit prasidės pa
mokos, taip greit turime 
pradėti ir lietuvių vaikučių 
mokyklėlėj pamokas. Kad 
geriau ir nuodugniau pasi
ruošimo reikalą sutvarkyti 
ir nustatyti mokslo eigos tu
rinį, bei mokytojų sąstatą, 
būtinai reikalinga iš anksto 
tas reikalas aptarti. Tad 
šiuo reikalu yra šaukiamas 
bendras susirinkimas, kuris 
įvyks rugpiūčio 22 d., 7:30 
vai. vakare, “Vilnies” svet., 
3116 So. Halsted st.

Apart organizacijų komi
tetų, būtinai prašome visų 
tėvų, kurie leidote arba lei
site vaikučius į tą mokyklėlė, 
kad būtumėte susirinkime. 
Žinokite visi, kad toji moky
klėlės forma priklausys nuo 
to, kokius planus padarysite. 
Dar daugiau, vieni nori, kad 
jį įvyktų šeštadienį po pie
tų, kiti nori, kad pamokos 
būtų laikomos sekmadienio 
ryte, nuo 10 vai. Tuo reika
lu geriausia gali pasakyti 
patys tėvai. Tad prašome 
juo daugiausia ateiti į susi
rinkimą, kad paskiau nerei
kėtų per nauja tvarkyti tas 
reikalas. Atminkite, kad tu
rime užprašyti svetainę, o

sezo-

Išvyksta Atostogoms
Martinas ir Ona Požaūs- 

kai, seni Bridgeporto biz
nieriai šios savaitės pra
džioje išvyksta porai savai
čių atostogų. Jie mano pa
sisvečiuoti pas Woodbury, 
Wis., ūkininkus.

Požauskai yra nuoširdūs 
vilniečiai ir abelnai pažan- 
gūs žmonės. Jie turi gražią 
užeigą, 3600 S. Lowe avė.

Linkime jiems linksmai 
praleisti atostogas.

Svečiuojasi Jonas Lucas
Per draugų Lapenų išleis

tuves teko susieiti su Jonu 
Lucas, jaunu vyru, kuris at
vyko iš Denver, Colorodo, 
pasisvečiuoti pas savo sesu
tę Pauliną Motiečienę ir 
Antaną Motiečių. Jaunieji 
Motiečiai taip pat dalyvavo 
Lapenų išleistuvėse.

Motiečiai ir Lucas daly
vaus “Vilnies” piknike.

jei lauksime paskutinių die
nų, galime negauti svetai
nės patogiu laiku.

Lauksime juo daugiausia 
tėvų ir motinų dalyvaujant 
mokyklėlės reikalu pasitar
ti susirinkime.

Viena Iš Kom.
Narė.

CICERO ŽINIOS
Iš LLD 92 Kp. Veikimo

Rugp. 11 d., kuopos susi
rinkime valdybos raportuo
se buvo pažymėta, kad kuo
pa geram stovyje. Duoklės 
beveik visų sumokėtos, iš
skiriant tik 2 narius. Taip
gi gauta 4 nauji nariai. Kuo
pa ir finansiniai sustiprėjo.

Taipgi raportuota, kad 
serga 3 kuopos nariai. Tai 
yra: dd. Dumčiai, kurie gy
vena ant ūkio ir drg. J. Ba- 
lakas susirgo nuo karšto oro. 
Diskusuota ir kiti klausimai. 
Aukuota iš kp. iždo $3.00 
Ateivių Teisių Gynimo Ko
mitetui. Be to, dar draugai 
pridėjo po $1.00: J. Balčas, 
J. Dočkus, A. Martinionis; 
M. Butvilą 50 c. Viso $6.50.

Nariai atkreipė atydą į 
nariams gerai -žinomą kuo
pos narį “Ciceroną”, kuris 
rašydamas “Vilnies” No. 
184 kabinėjasi prie kuopos 
veikėjų. Jis korespondenci
joje sako: “Ciceros LLD 92 
Kp. mano supratimu atsili
kusi su darbais; jos aprašy- 
tojai daugiau aprašo, negu 
veikia”.

Kuopos aprašymai visuo
met yra teisingi ir neperde- 
dami. Trukumų yra visose 
organizacijose, yra jų ir Ci
cerono vadovaujamose or
ganizacijose, bet jis savo ne
mato, o tik mato kitų. Tai 
nėra draugiška kritika.

Susirinkime buvo narės iš 
Moterų Choro ir LDS 109 kp. 
Jos nusistebėjo, kad tose or
ganizacijose mažai žinoma 
apie rengimą, perstatyti vei
kalą “Marti”. Ir net 3-jų 
draugijų, kuriomis Cicero
nas taip daug giriasi. Kuo
pos nariai žino, kad tas na
rys vos 2-3 kartus į metus 
atsilanko į kuopos susirinki
mus, ir tai tik sukelia ypa- 
tiškų ginčių.Viename tokia-' 
me susirinkime, kur dalyva
vo drg. Vėšys, apskričio 
pirmininkas (sekretorius 
Red.) tas narys, “C”, kabi- 
nėjosi prie kuopos raštinin
kės Dočkienės asmeniniais 
reikalais ir trukdė Vėšio 
paskaitą, žinoma, kuopos 
nariai parems statimą vei
kalo “Marti”, nors kuopa 
nekviečiama. Tačiau tegul 
“C” žino, kad nariai supran
ta jo “draugišką” kritiką.

K. Korespondentas.

Skerdyklose Darbai 
Sumažėjo

Mėsos industrijos darbi
ninkai bėdavoja, jog dabar
tinių laiku darbai per pusę 
sumažėjo. Darbų sumažėji
mo priežastis aiškinama, 
būk nepaprastiems karš
čiams užėjus, gyvulių pris
tatymas pasidarė nepapras
tai sunkus. Daugybė gyvu
lių išgaišta nepasiekę vie
tos. Tokiu būdu kompani
jos, kad išvengti nuostolių, 
sulaikinėja gyvulių prista
tymą.

Kiti gi kalba, būk mėsos 
yra perviršis, dėl jos negir
dėtai iškilusių kainų, žmo
nės stengiasi kuomažiausiai 
jos pirkti.

Prie tų visų priežasčių, 
priskaityti tenka ir dabarti
niai karščiai. Šiltesniam 
orui užėjus, žmonės mėsos 
mažiau valgo, kiti sveika
tos žvilgsniu, suvis susilai
ko nuo mėsos valgymo.

Visi rezultatai rodo, jog 
dabar jau visi numano artė
jantį krizį ir šalyje didelį 
sukrėtimą.

šipulis.

tuokliavau. Aš uždirbau pi- HELP WANTED—MALE 
nigų, pavienis buvau, nei 
šeimyna, nei moteris nerei
kėjo užlaikyti, bet mano 
toks blogas įprotis.. Aš ir tą 
ligą gavau begirtuokliau
damas. Kada dirbau ant lai
vų, vienu kartu gaudavau 
po šešias, septynias algas, 
ir iki tūkstančio dolerių. 
Privažiavęs uostą, šuti, iki 
paskutinio nikelio.

Pragert nepragersi tiek 
pinigų, bet kaip nusigersi, 
tai yra kas pasiima iš tavęs, 
kuomet be sąmonės guli kur 
patvoryje.

Dabar išėjau iš ligoninės,! 
gydytojas nenorėjo leisti, 
sakė esu silpnas, bet aš tyčia 
sakiau, kad esu stipras. Ma
niau išėjęs pradėsiu valka
tos gyvenimą. Bet man tas 
amatas nesiseka. Visą gyve
nimą papratęs dirbti, dabar 
pradėk tu kitų prašinėt. Aš 
to negaliu. Eisiu atgal į ligo
ninę, jei priims. Jeigu nepri
ims, tai nežinau kur pasidė
siu.

Išrodo geras žmogus, bet 
girtavimas priveda prie to
kios padėties, kad daugelis 
ir sau gyvastį atima.

O tokių yra tūkstančiai.
Kurpius.

REIKIA
AUTOMOBILIŲ, BUŠŲ 
IR TROKŲ MECHANIKŲ

Kurie nori nuolatinio darbo.
GERA ALGA.

Mokam už atostogas ir už išlikimą 
iš darbo dėl ligos priežasties, ir t.t..

GREYHOUND BUS LINES

570 E. 34th Place
OAK. 7304

VYRĮJ dėl Rubber dirbtuvės. $1.10 
į valandą, pradžioj. Nuolatinis darb. 

GRANT RUBBER CO.
2713 S. Dearborn Tel. CAL. 5620

REIKALINGAS DARBININKAS 
prie SHEET METAL DARBO 

Turi būt patyręs.
Taipgi prie “Gutter ir Down-spouts” 

darbo.
Gera Mokestis. Nuolatinis Darbas. 

Duodami bonusai'.
Tel. LONg Beach 2454

HELP WANTED—FEMALE

MOTERŲ 
su patyrimu ar be 

dėl svarbaus darbo pakuoti maistą. 
Gera alga—nuolatinis darbas. 

Laikas ir pusė virš 40 vai. 
Mickelberry’s Food Products Co. 

801 W. 49th PI.

NAUJA KNYGA
Pirmo Pietų Amerikos Lietuvių 

Kongreso Leidinys
Ši knyga labai svarbi kiekvienam lietuviui 
persiskaityti. Joje rasite delegatų kalbas iš 
įvairių Pietų Amerikos miestų ir miestelių. 
Aiškiai nušviečia kokis ten lietuvių gyveni

mas. Be to, labai daug yra paveikslų. 
Knygos kaina: $1.00, persiuntimas 10c 

viso $1.10.
Visi pinigai gauti už minėtą knygą bus siun
čiami Pietų Amerikos lietuviams dėl tolimes
nio darbo. Tad įsigykite minėtą knygą ir 
tuomi padėsite Pietų Amerikos lietuviams.

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

| Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 
Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

O 
o

Svečiai Iš Akrono
šeštadienį “Vilnies” lei

dykloje lankėsi svečiai iš 
Okron, Ohio, G. ir P. Braziai. 
Jie sakė, kad atvyko į “Vil
nies” pikniką. Pasisvečiuos 
per kelias dienas pas pus
brolį Frank Laurinas iki 
trečiadienio, vėliaus grįš į 
namus.

Braziai pasimokėjo už 
“Vilnį” ir paliko paramai $1.

Linkime jiems linksmai 
praleisti atostogas ir lai
mingai grįšti į namus.

KALTINA KYŠIŲ ĖMIME 
šeštadienį buvo pašaukti 

Jefferson Parko policijos 
stoties 2 policistai: Harold 
Onixt ir Harry Kudesh į 
teismą už ėmimą kyšių. Kai-, 
tinimą prieš juos padavė D. 
Henke ir J. J. Brander, iš 
Waterloo, Wis. Jie sako, kad 
policistai kaltinę juos pras
toje važiuotėje ir paėmę $6.

Policistai ginasi, kad jo-

Juozapas Kaniuška
11 d. rugpiūčio, 10-tą vai. 

ryte, įėjo į mano dirbtuvė
lę senyvas ir iš išvaizdos la
bai suvargęs, žmogus, po pa
žaste belaikąs mažą popieri
nį maišiuką.

Pradėjo kalbėti angliškai, 
bet man išrodė, jog galėtų 
būti lietuvis ar lenkas. Pak
lausiau, kokios tautos. Pasi
sakė, kad lietuvis.

— Kaip vadinies? Už
klausiau.

—Juozapas Kaniuška.
—Iš kokio Lietuvoj kraš

to?
Tai aš nuo Kauno, kaip 

Čekiškė, Vilkija, Veliuona, 
Jurbarkas, nuo tų kraštų.

—Kokiais metais pribuvai 
į šią šalį?

—1910-tais metais.
—Prie kokių darbų dir

bai bėgyje šiuos 37 metus?
—Septynius metus dir

bau prie langų darbo, o li
kusius 30/prie laivų, mari-, 
nu.

—Tai kaip dabar gyveni, 
kad išrodai taip suvargęs?

—Trys dienos kaip išėjau 
iš marinų ligoninės, kuri 
randasi, 4100 North, prie 
ežero.

—O kakia liga sergi?
—Gydytojai sako, kad 

džiova.
—Tai kur dabar apsisto

jai?
—Niekur. Tris naktis nak

vojau parke, per tą laiką ne- 
simazgojau burnos ir nesis- 
kutau ir dabar manęs 
bijosi.

—O kaip su valgiu, 
gauni kur pavalgyti?

—Maitinuos, ką kiti išme
ta.

—Tai kaip tau taip prisė
jo blogai? Ar neturi gimi
nių, kas .tau pagelbėtų to
kioj blogoj padėtyje?

—Neturiu. Jeigu ir turė
čiau, jie man nieko negelbė
tų.

—Tai dėl ko?
—Dėl to, kad aš viso savo 

gyvenimo uždarbį pragir-

visi

ar

kių kyšių neėmę. Dabar eina 
tyrinėjimas.

BRIGHTON PARK
Pirmadienį Įvyks LLD 104 
Kuopos Susirinkimas.

Šiuom primename visiems 
LLD 104 kuopos nariams, 
kad mūsų kuopos susirinki
mas įvyks šiandien, rugpiū
čio 18 d., 7:30 v.v., Hollywo
od Inn. svet., 2417 W. 43 st.

Svarbu' visiems nariams 
dalyvauti šiame susirinki
me, nes yra eilė svarbių rei-' 
,kalų aptarti.

Ypatingai norime atkreip
ti tų narių atydą, kurie ne- 
pasimokėję duoklių už šiuos 
metus, kad skubiai pasimo- 
kėtumet.

Bus išduotas platus rapor
tas iš atsibuvusio išvažiavi
mo Jackson Parke.

Taipgi turėsime pasitarti 
apie būsiantį pikniką, kuris 
įvyks rugpiūčio 31 d., Dan 
Smith darže, prieš Liet. 
Tautiškas kapines.

Turime ir daugiau svar
bių klausimų, kuriuos turė
sime bendrai apsvarstyti.

Būkime visi laiku.
Prot. Sekr. P. D.

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausius

BUDRIKORADIO
PROGRAMUS
Sekmad. WCFL Stoties 

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties

7:00 vai. vak.

PHONE: YARDS 5921
REZIDENCIJOS--KENWOOD 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir. S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M. 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO

Jei dar neskaitai dienraš
čio “Vilnies” užsirašyk jį. 
turėsi geriausj drauzą Ir tei
singiausi žinių skelbėją.

I Vietiniai Pranešimai I
BRIGHTON PARK

L.L.D. 104-tos kuopos susirinkimas 
ivyks rugniūčio 18 d.. 7:30 vai vak., 
po num. 2417 W. 43rd Street.

Visi nariai būkite laiku, nes turime 
daug svarbiu reikalu svarstyti. Ku
be dar pasilikę esate su duoklėmis, 
tai užsimokėkite šiame susirinkime.

Sekr. P. Dauderis.
(14cl8)

LIETUVIU KULTŪROS IR MENO 
RADIJO KLIUBAS

Jūs žinote, kad radijo programų 
išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl nra- 
šome jus pasimokėti savo mokestį 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo
kestį siųskit ‘Vilnies” adresu, pažy
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti nauju narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek
vieno mėnesio trečią seredą. 7:30 v.

Fin. sekr. P. Mikulėnas.
BRIDGEPORT

Lietuvių Kultūros ir Meno Radio 
Kliubo susirinkimas įvyks ši trečia
dieni, rugpiūčio 20 d.. “Vilnies” sve
tainėje, kaip 7:30 vai. vak. Turime 
daug reikalų svarstymui.

Sekretorius.
(18c20) I

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENT AI PATAL

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

UOS.F.BUDRIK,Inc
; 3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, III.
' Tel.—CALUMET 7237

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Smarkus Juokdarys

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

Jeigu jūs, vyrukai, norite žinoti, 
kas yra “HighbaU”, nueikite į KEN’S 
KLIUBĄ.

Kenstavičiai
718 W. 31st SL 

Victory 0840

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
D E N Tl STAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

o 
o

Geriausia Proga

| Pranešimai iš Kitur
HAMTRAMCK, MICH.

L.L.D. 188 kp. susirinkimas įvyks 
sekmadieni. 17 d. rugpiūčio, 11 vai. 
ryto, 3014 Yemans. Visi nariai būkite 
laiku, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti, taipgi bus nominacijos ant 
centro valdybos.

Sekr.

Jei turite pardavimui namą, biznį, 
ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, HL
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei turite bile kokį spaudos darbą 

ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street
Chicago 8, Ill. Tel. Victory 7326

'TODAY AND CAY 
• WE WOMEM HAVE TURNĖ 
IN 450,000 ROUNDS OF 
USED COOKING FAT / 
WHAT DOES THAT 
MEaM TO YOU, 
MP BUTCHER?

CLEVELAND, OHIO
Amer. Liet. Moterų Kliubo susirin

kimas įvyks ketvirtadienį, rugpiūčio 
21 d„ 7 vai. vak., Maniuško svetainėj, 
ant 79-tos gatv. tarpe Korman ir Bel
levue. Apart abelnų kliubo reikalų 
yra du svarbūs reikalai, kuriuos tu
rėsime šiame susirinkime atlikti: 1) 
turėsime pasirinkti svetainę žiemai, 
ir 2) Vilnies pikniko, kuris įvyks už 
dviejų savaičių — Sept. 7—pas Rū
bus; turėsime išrinkti darbininkus. 
Visos narės kviečiamos atsilankyti ir 
naujų narių atsivesti.

(18c20)
Valdyba.

ENOU&H
TO MAKE 750,000

6


	1947-08-18-ViInal-0001
	1947-08-18-ViInal-0002
	1947-08-18-ViInal-0003
	1947-08-18-ViInal-0004
	1947-08-18-ViInal-0005
	1947-08-18-ViInal-0006

